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1.	  Indledning	  

Der	   har	   siden	   skolens	   begyndelse	   været	   fokus	   på	   børn	   med	   specielle	   behov.	   Med	  

folkeskolelovens	  indførelse	  i	  1814	  bliver	  det	  bestemt,	  at	  alle	  skal	  gå	  i	  skole.	  Op	  gennem	  1900-‐

tallet	  kommer	  der	  fokus	  på	  forskning	  inden	  for	  det	  medicinske	  og	  sundhedsmæssige	  område	  

(Kirkebæk,	   2013,	   s.	   39).	  Man	  diagnosticerer	   elever	  med	   specielle	   behov	  med	  det	   formål	   at	  

placere	  dem	  i	  hjælpeklasser	  og	  dermed	  give	  dem	  en	  mere	  effektiv	  undervisning.	  Efter	  Anden	  

Verdenskrig	  bliver	  der	  sat	  fokus	  på	  individet	  og	  menneskets	  vilkår,	  og	  i	  1959	  bliver	  det	  med	  

åndssvageforsorgsloven	   anerkendt,	   at	   alle	   har	   et	   indlæringspotentiale	   (Tarp,	   2011,	   s.	   378).	  

Folkeskoleloven	   revideres	   i	   1993,	   og	   lærerne	   har	   nu	   pligt	   til	   at	   undervisningsdifferentiere.	  

Året	  efter	  underskrives	  Salamancaerklæringen,	  hvor	  92	  lande,	  heriblandt	  Danmark,	  vedtager,	  

at	  alle	  børn	  har	  ret	  til	  undervisning,	  og	  at	  ethvert	  barn	  har	  unikke	  egenskaber,	  interesser	  og	  

læringsbehov	   (Alenkær,	   2008,	   s.	   23).	   I	   dag	   er	   der	   et	   øget	   fokus	   på	   inklusion	   og	   andelen	   af	  

elever,	  som	  skal	   inkluderes	  i	  den	  almene	  undervisning,	  skal	   ifølge	  kommuneaftalen	  øges	  fra	  

de	  nuværende	  94,4	  pct.	  til	  96	  pct.	  i	  2015	  (Undervisningsministeriet	  [UVM],	  2015).	  Det	  svarer	  

til,	  at	  knap	  10.000	  børn	  skal	  inkluderes	  i	  den	  almene	  folkeskole	  i	  stedet	  for	  at	  få	  undervisning	  

i	  specialklasser	  eller	  på	  specialskoler	  (Kommunernes	  Landsforening,	  2013).	  	  

	  

Inklusion	  har	   både	   en	   faglig	   og	   en	  politisk	   vinkel.	  Det	   faglige	   argument	   for	   inklusion	   er,	   at	  

man	  både	  styrker	  de	  svage	  og	  de	  stærke	  elever,	  hvilket	  kan	  have	  en	  positiv	  effekt	  i	  forhold	  til	  

elevernes	   almene	   trivsel	   og	   sociale	   færdigheder.	   Et	   andet	   aspekt	   omhandler	   et	  

kommunalpolitisk	   interesseområde,	   som	   udover	   de	   forventede	   faglige	   gevinster	   også	   ser	  

muligheder	  for	  at	  spare	  penge	  på	  skoleområdet	  (Christiansen,	  2011,	  s.	  440).	  Derudover	  kan	  

vi,	   som	  kommende	   lærere,	   også	   se	   et	   dannelsesmæssigt	   aspekt,	   idet	   det	   er	   vigtigt,	   at	   børn	  

bliver	  bevidste	  om	  den	  forskellighed,	  der	  er	  i	  samfundet.	  Når	  man	  inkluderer	  elever	  i	  udsatte	  

positioner,	   er	   der	  mulighed	   for,	   at	   de	   øvrige	   elever	   i	   klassen	   lærer,	   at	   forskellighed	   blandt	  

elevgruppen	   kan	   være	   en	   styrke,	   som	   kan	   være	   med	   til	   at	   berige	   deres	   liv.	   Hvis	   elever	   i	  

udsatte	   positioner	   bliver	   ekskluderet	   til	   specialtilbud,	   udlignes	   forskellene	   i	  

klasseværelserne,	   og	   eleverne	   oplever	   derfor	   ikke	   den	   forskellighed,	   der	   er	   i	   samfundet.	  

Samtidig	   får	   barnet,	   som	   bliver	   ekskluderet,	   ikke	   muligheden	   for	   at	   spejle	   sig	   i	   sine	  

anderledes	   fungerende	   klassekammerater.	   Inklusionsbegrebet	   har	   altså	   både	   en	   faglig,	  
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økonomisk,	  social	  og	  dannelsesmæssig	  betydning,	  og	  kan	  derfor	  medvirke	  til,	  at	  den	  danske	  

folkeskoles	  kvalitet	  bliver	  højnet.	  	  

I	   vores	   bachelor	   har	   vi	   valgt	   at	   have	   fokus	   på	   inklusion	   af	   elever	   med	  

autismespektrumforstyrrelser	   (ASF),	   da	   undersøgelser	   viser,	   at	   der	   kan	   opstå	   en	   række	  

udfordringer,	  når	  disse	  forsøges	  inkluderet	  i	  almenundervisningen.	  Landsforeningen	  Autisme	  

har	   foretaget	   en	   undersøgelse	   vedrørende	   inklusion	   af	   børn	   med	   autisme	   i	   den	   almene	  

folkeskole.	  Undersøgelsens	  resultat	  tegner	  et	  billede	  af,	  at	  en	  del	  af	  børnene	  mistrives	   i	  den	  

almene	   folkeskole,	  hvilket	  har	   ført	   til,	   at	   flere	  af	  dem	  har	   lidt	  af	   stress,	   selvmordstanker	  og	  

manglende	  lyst	  til	  at	  gå	  i	  skole	  (TV2	  Nyhederne,	  2014).	  Flere	  af	  forældrene,	  der	  har	  deltaget	  i	  

undersøgelsen,	   fortæller,	   at	   deres	   barn	   har	   følt	   sig	   stresset	   og	   har	   afreageret,	   når	   det	   er	  

kommet	  hjem	  fra	  skole.	  Udfordringerne	  for	  børnene	  er,	  ifølge	  forældrene,	  at	  de	  ikke	  føler	  sig	  

forstået	   i	  skolen	  (TV2	  Nyhederne,	  2014).	  En	  af	  årsagerne	  til	  dette	  kan	  skyldes,	  at	  børn	  med	  

ASF	  ofte	   tænker	  og	  handler	   anderledes	   end	   andre	  børn,	   og	  det	   kan	   være	   svært	   for	  dem	  at	  

begå	  sig	   socialt.	  Derudover	  har	  de	   fleste	  børn	  med	  ASF	  et	   stort	  behov	   for	   struktur	  og	   faste	  

rammer	   i	   undervisningen	   (Socialstyrelsen).	   Børn	   med	   ASF	   kan	   være	   en	   udfordring	   for	  

lærerne,	   hvis	   de	   ikke	   har	   de	   rette	   specialpædagogiske	   kompetencer	   der	   skal	   til	   for	   at	  

inkludere	  disse	  børn	  i	  den	  almene	  undervisning.	  Langt	  fra	  alle	  lærere	  og	  pædagoger	  har	  fået	  

ekstrauddannelse	   inden	   for	   specialområdet	   og	   mange	   af	   dem,	   som	   forsøger	   at	   inkludere	  

elever	   med	   ASF,	   har	   derfor	   ofte	   en	   begrænset	   viden	   omkring,	   hvordan	   man	   løser	  

inklusionsopgaven	  med	  netop	  disse	  elever.	  	  

Vores	  egen	  empiri	  viser	  dog,	  at	  inklusion	  af	  elever	  med	  ASF	  ikke	  er	  en	  umulig	  opgave	  at	  løfte	  

for	   lærerne.	  Elever	  med	  ASF	  kan	   inkluderes	   i	  den	  almene	  undervisning,	  og	  vi	  ønsker	  derfor	  

bl.a.	  at	  undersøge,	  hvilke	  specialpædagogiske	  kompetencer	  læreren	  skal	  besidde,	  for	  at	  barnet	  

føler	   sig	   inkluderet	   i	  undervisningen.	  Vi	  er	  bevidste	  om,	  at	  der	  kan	  være	  andre	   ting	  på	  spil,	  

udover	  lærerens	  tilgang	  til	  eleverne	  og	  dennes	  måde	  at	  undervise	  på,	  men	  på	  trods	  af	  det	  vil	  

dette	  være	  vores	  primære	  fokus	  i	  vores	  opgave.	  

Det	  leder	  os	  hen	  til	  vores	  problemformulering,	  som	  lyder:	  	  

	  

Hvilke	  muligheder	   og	   udfordringer	   synes	   der	   at	   være,	   når	  man	   som	   lærer	   forsøger	   at	  

inkludere	  elever	  med	  en	  autismespektrumforstyrrelse	   i	  almenundervisningen,	  og	  hvilke	  

specialpædagogiske	  kompetencer	  kalder	  dette	  på	  hos	  læreren?	  
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2.	  Begrebsafklaring	  

Inklusion	  

I	   denne	   opgave	   benytter	   vi	   Rasmus	   Alenkærs	   definition	   af	   begrebet	   inklusion;	   at	   være	  

inkluderet	  betyder,	  at	  man	  oplever	  sig	  som	  en	  naturlig	  og	  værdifuld	  deltager	  af	  et	  fællesskab.	  

Man	   taler	   om,	   at	   den	   inkluderede	   elev	   er	   en	   del	   af	   institutionen	   (modsat	   at	   være	   en	   del	   i	  

institutionen).	   Rasmus	   Alenkær	   taler	   om	   to	   former	   for	   inklusion:	   social	   inklusion	   og	   faglig	  

inklusion.	  Social	  inklusion	  vil	  i	  skoleverdenen	  sige,	  at	  eleven	  har	  venner,	  og	  at	  denne	  føler	  sig	  

værdifuld	   og	   som	   en	   naturlig	   del	   af	   klassefællesskabet.	   Faglig	   inklusion	   vil	   sige,	   at	   eleven	  

bidrager	  til	  de	  opgaver,	  der	  stilles	  i	  undervisningen.	  Når	  man	  taler	  inklusion,	  bliver	  begreber	  

som	  normal	  og	  speciel	  ophævet.	  Alle	  er	  unikke,	  og	  derfor	  er	  ingen	  mere	  specielle	  end	  andre,	  

nogle	  elever	  kræver	  blot	  en	  mere	  omfattende	  indsats	  (Alenkær,	  2010,	  s.	  21).	  Inklusion	  er	  den	  

dynamiske	   og	   vedvarende	   proces,	   hvori	   skolen	   øger	   mulighederne	   for	   tilstedeværelse,	  

oplevelse	   af	   fællesskab,	   aktiv	   deltagelse	   og	   højt	   læringsmæssigt	   udbytte	   for	   alle	   elever	  

(Alenkær,	  2010,	  s.	  22).	  	  

	  

Rummelighed	  

Når	   vi	   i	   opgaven	   taler	   om	   rummelighed,	   henviser	   vi	   igen	   til	   Rasmus	  Alenkærs	   definition	   af	  

begrebet.	   I	   et	   rummeligt	  menneskesyn	   ligger	   der	   det	   forhold,	   at	   der	   er	   nogle,	   der	   er	  mere	  

normale	  end	  andre.	  Det	   ligger	   implicit	   i	   dette	  menneskesyn,	   at	  det	   er	  bedre	   at	   være	  normal	  

end	  at	  være	  speciel:	  Det	  er	  de	  normale,	  der	  er	  de	  gode	  (Alenkær,	  2008,	  s.	  24).	  Rummelighed	  

har	  kun	  én	  ”retning”:	  Det	  er	  den	  ene,	  der	  rummer	  den	  anden.	  Det	  er	  det	  normale,	  der	  rummer	  

det	  specielle.	  Heri	  ligger	  også,	  at	  den,	  der	  rummer,	  fundamentalt	  vurderer	  sig	  selv	  som	  mere	  

”normal”	  eller	  ”rigtig”	  end	  den,	  der	  rummes	  (Alenkær,	  2010,	  s.	  19).	  

	  

Trivsel	  

I	   opgaven	  benytter	   vi	   begrebet	  trivsel,	   som	  Bjørg	  Kjær	  beskriver	   det	   i	   bogen	   ”Inkluderende	  

pædagogik	  –	  praksis	  og	  gode	  praktikere”	   i	  en	  bred	  forstand.	  Trivsel	  handler	  både	  om	  at	  have	  

det	   godt	   i	   et	   læringsfællesskab	   samt	   i	   det	   sociale	   fællesskab.	   For	   at	   et	   barn	   trives,	   skal	   det	  

opleve,	  at	  det	  befinder	  sig	   i	  et	  socialt	   fællesskab,	  der	  rummer	  muligheden	  for,	  at	  barnet	  kan	  

leve	  op	  til	  forskellige	  færdighedsmæssige	  og	  sociale	  krav	  (Kjær,	  2013,	  s.	  216).	  
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Læring	  

Samme	   Kjær	   bruger	   vi	   igen,	   når	   vi	   taler	   om	   begrebet	   læring.	   Læring	   har	   at	   gøre	   med	   at	  

erhverve	   vaner,	   kundskaber	   og	   færdigheder,	  men	   også	  med	   dannelsen	   af	   identitet.	   Læring	  

finder	  sted	  i	  praksis	  i	  en	  sammenhæng	  med	  levende	  erfaringer	  og	  ved	  deltagelse	  i	  situationer	  i	  

fællesskab	  med	  andre	  mennesker	  (Kjær,	  2013,	  s.	  216).	  

	  

3.	  Videnskabsteoretisk	  afsnit	  	  

I	   dette	   afsnit	   vil	   vi	   redegøre	   for	   tre	   centrale	   perspektiver,	   man	   som	   lærer	   bevidst	   eller	  

ubevidst	   kan	   anlægge	   sig,	   når	   man	   arbejder	   med	   børn.	   Man	   taler	   om	   tre	   perspektiver:	   et	  

individpatologisk	  perspektiv,	  et	  organisatorisk	  perspektiv	  og	  et	  relationelt	  perspektiv.	  Hvilket	  

perspektiv	  du	  anlægger	  dig,	  har	  betydning	  for,	  hvordan	  du	  opfatter	  eventuelle	  udfordringer.	  

Årsagen	  til,	  at	  vi	  redegør	  for	  disse	  perspektiver	  er,	  at	  vi	  i	  løbet	  af	  opgaven	  vil	  inddrage	  disse	  i	  

vores	  analyse.	  

	  	  

Specialpædagogikken	   har	   sine	   rødder	   i	   en	   medicinsk/psykologisk	   diskurs	   også	   kaldet	   en	  

individpatologisk	  tilgang.	  I	  denne	  forståelse	  ses	  problemet	  som	  iboende	  den	  enkelte	  elev,	  og	  

opmærksomheden	   rettes	   mod	   barnets	   dysfunktion,	   det,	   som	   barnet	   ikke	   mestrer	  

tilfredsstillende	   (Tetler,	   2013,	   s.	   25).	   Der	   interveneres	   kompensatorisk	   i	   forhold	   til	   elevens	  

dysfunktioner,	   da	   løsningen	   søges	   i	   en	   ændring	   af	   den	   pågældende	   elev	   i	   et	   forsøg	   på	   at	  

normalisere	  eleven,	  så	  denne	  kan	  tilpasses	  den	  øvrige	  elevgruppe.	  En	  grundig	  udredning	  og	  

evt.	  diagnosticering	  af	  eleven	  anses	  som	  nødvendig	  for,	  at	  der	  kan	  iværksættes	  en	  målrettet	  

og	  effektiv	  individuel	  træning	  og	  behandling.	  Camilla	  Dyssegaard,	  lektor	  fra	  Århus	  Universitet,	  

taler	   om,	   at	   den	   individpatologiske	   tilgang	  bærer	  præg	  af	   en	   fejlfindingsmodel,	   da	  man	   som	  

lærer	   her	   ikke	   er	   opmærksom	  på	   organiseringen	   af	   undervisningen	   og	   organisationen	   som	  

helhed,	   altså	   skolen.	   Derudover	   er	   man	   heller	   ikke	   opmærksom	   på,	   at	   relationen	   til	   den	  

enkelte	   elev,	   samt	   til	   de	   andre	   elever	   i	   klassen,	   kan	   påvirke	   barnets	   adfærd	   (Dyssegaard,	  

2011,	  s.	  11).	  	  

I	  det	  organisatoriske	  perspektiv	  forsøger	  læreren	  at	  flytte	  fokus	  væk	  fra	  at	  se	  problemet	  som	  

iboende	   den	   enkelte	   elev	   til	   at	   se	   en	   elevs	   ”uegnethed”	   som	   forårsaget	   af	   organisatoriske	  

patologier,	  der	  er	   forankret	   i	   samfundets	  og	   institutionernes	  systemer	  og	  strukturer.	  Det	  er	  
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mangler	  ved	  skolen,	  som	  skaber	  problemer	  for	  nogle	  af	  dens	  elever,	  og	  derfor	  må	  indsatsen	  

rettes	   mod	   at	   udvikle	   skolen,	   så	   den	   er	   i	   stand	   til	   at	   imødekomme	   elevernes	   forskellige	  

erfaringer,	  interesser	  og	  behov	  (Tetler,	  2013,	  s.	  29).	  

	  

Der	   har	   de	   seneste	   årtier	   været	   en	   række	   internationale	   hensigtserklæringer	   indenfor	  

handicapområdet,	  hvilket	  har	  betydet,	  at	  der	  er	  kommet	  en	  erkendelse	  af,	  at	  der	  i	  højere	  grad	  

må	   fokuseres	   på	   relationelle	   aspekter	   ved	   et	   handicap/problem;	   nemlig	  mod	   forståelsen	   af	  

det	   at	   være	   social,	   det	   vil	   sige	   mod	   fænomener	   som	   inklusion,	   socialitet,	   solidaritet	   og	  

deltagelse.	  Disse	  relationelle	  aspekter	  betegnes	  i	  Norden	  som	  et	  relationelt	  perspektiv	  (Tetler,	  

2013,	   s.	   31).	   Ifølge	   professor	   Susan	   Tetler	   skal	   problemet	   ses	   som	   situeret,	   det	   vil	   sige	  

forankret	  i	  den	  konkrete	  situation	  i	  en	  relation	  mellem	  den	  enkelte	  elev	  og	  dennes	  omgivelser.	  

Et	   relationelt	   perspektiv	   bestræber	   sig	   på	   en	   helhedsorienteret	   forståelse	   af	   en	   given	  

udfordring,	   hvilket	   vil	   sige,	   at	   læreren	   både	   har	   en	   eventuel	   diagnose	   for	   øje,	   læreren	   er	  

opmærksom	  på,	  at	  organiseringen	  i	  skolen/klasseværelset	  kan	  have	  betydning	  for	  eleven,	  og	  

læreren	   er	   bevidst	   om,	   at	   relationen	   mellem	   lærer	   og	   elev	   og	   elev-‐elev	   kan	   have	   stor	  

indflydelse	  på	  et	  barns	  eventuelle	   faglige	  og/eller	   sociale	  udfordringer.	  Dette	  vil	  naturligvis	  

indebære	   pædagogiske	   indsatser,	   som	   ikke	   kun	   rettes	   mod	   eleven	   eller	   organisationen.	  

Elevens	  kontekst,	  herunder	  dens	  relationer,	  må	  også	  inddrages	  (Tetler,	  2013,	  s.	  31).	  

Som	   lærer	  kan	  man	  anlægge	  sig	  ét	   af	  de	  ovenstående	   tre	  perspektiver.	  Det	  er	  dog	   langt	   fra	  

altid	   et	   bevidst	   valg.	   Samfundet,	   skolekulturen	   samt	   lærerens	   eget	   syn	   på	   elever	   har	   bl.a.	  

betydning	   for,	   hvorvidt	   læreren	   betragter	   en	   udfordring	   som	   værende	   et	   problem	   iboende	  

barnet,	   organisationen	   eller	   relationen.	  Har	   læreren	   en	  medicinsk/individpatologisk	   tilgang	  

til	   eleven	   eller	   ses	   udfordringerne	   ud	   fra	   det	   organisatoriske	   perspektiv,	   synes	   det	  

problematisk	  at	  skabe	  en	  inkluderende	  praksis.	  Det	  skyldes,	  ifølge	  forsker	  Tine	  Basse	  Fisker,	  

at	   inklusion	   kræver	   et	   helhedsorienteret	   perspektiv,	   hvilket	   betyder,	   at	   det	   relationelle	  

perspektiv	  må	  inddrages,	  når	  elever	  skal	  inkluderes	  i	  den	  almene	  folkeskole	  (Fisker,	  2014,	  s.	  

96).	  Årsagen	   til	   at	   inklusion	  kalder	  på	   et	   helhedsorienteret	  perspektiv,	   skyldes	   ifølge	  Basse	  

Fisker,	  at	  inklusion	  handler	  om,	  at	  se	  på	  fællesskabet	  fremfor	  på	  individet.	  Det	  handler	  om	  at	  

flytte	  blikket	  fra	  at	  se	  problemer	  og	  vanskeligheder	  som	  noget,	  der	  udelukkende	  bor	  inde	  i	  det	  

enkelte	  barn,	  til	  at	  se	  problemer	  og	  vanskeligheder	  som	  noget,	  der	  også	  ligger	  i	  fællesskabet	  

eller	  i	  individets	  interaktion	  med	  fællesskabet	  (Fisker,	  2014,	  s.	  96).	  	  
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4.	  Metodiske	  overvejelser	  

Til	   at	   belyse	   vores	   problemformulering,	   vil	   vi	   i	   det	   første	   afsnit	   afgrænse	   og	   definere	  

diagnosen	   autismespektrumforstyrrelse	   (ASF).	   Efterfølgende	   vil	   vi	   analysere	   og	   behandle	  

vores	  empiri,	  som	  består	  af	  en	  spørgeskemaundersøgelse	  samt	  et	  interview	  med	  en	  lærer,	  der	  

forsøger	  at	  inkludere	  en	  elev	  med	  ASF	  i	  sin	  undervisning.	  Ydermere	  vil	  vores	  empiri	  bestå	  af	  

et	  interview	  med	  vores	  praktiklærer,	  som	  arbejder	  på	  en	  skole	  for	  elever	  med	  ASF.	  For	  at	  få	  

besvaret	   vores	   problemformulering	   vil	   vi	   igennem	   vores	   analyse	   undersøge,	   hvilke	  

udfordringer	   elever	   med	   ASF	   ofte	   har,	   hvilken	   betydning	   skole-‐hjem-‐samarbejdet	   har	   for	  

elevernes	  trivsel	  og	   faglighed,	  hvilken	  betydning	  etablering	  af	   inkluderende	  kulturer	  har	   for	  

inklusion	   og	   hvilke	   udfordringer,	   der	   kan	   være	   ved	   den	   inkluderende	   praksis.	   Derudover	  

søger	  vi	  at	   få	  belyst	  hvilke	  specialpædagogiske	  kompetencer,	  det	  kalder	  på	  hos	   læreren,	  når	  

denne	  skal	  inkludere	  elever	  med	  ASF	  i	  den	  almene	  undervisning.	  Vi	  vil	  igennem	  vores	  opgave	  

kombinere	  vores	  empiri	  med	  relevant	   teori	  og	   forskningsresultater	   indenfor	  området,	  da	  vi	  

mener,	   at	   det	   er	   vigtigt,	   ikke	   alene	   at	   kunne	   gøre	   dette	   i	   en	   opgave,	   men	   også	   bruge	   den	  

relevante	  teori	  i	  forhold	  til	  vores	  kommende	  praksis.	  	  

Opgaven	  afrundes	  med	  en	  konklusion	  og	  en	  perspektivering.	  

	  

4.1	  Spørgeskemaundersøgelse	  

Vi	   udarbejdede	   en	   spørgeskemaundersøgelse,	   som	   indeholdte	   15	   spørgsmål	   til	   forældre	   til	  

børn	  med	   ASF.	   Forældrene	   fandt	   vi	   frem	   til	   via	   to	   Facebookgrupper;	   Autisme	  Danmark	   og	  

Landsforeningen	  Autisme.	  Vi	  lavede	  et	  opslag,	  hvori	  vi	  beskrev,	  hvem	  vi	  var,	  samt	  at	  vi	  var	  i	  

gang	  med	   at	   udarbejde	   en	   bachelor	   vedrørende	   inklusion	   af	   elever	  med	   ASF	   i	   den	   almene	  

folkeskole.	   I	   opslaget	   vedhæftede	   vi	   linket	   til	   spørgeskemaundersøgelsen.	   Fordelen	   ved	   at	  

benytte	  sociale	  medier	  er,	  at	  vi	  på	  denne	  måde	  kunne	  komme	  i	  kontakt	  med	  en	  stor	  gruppe	  af	  

forældre	  til	  børn	  med	  ASF.	  

Målet	   med	   spørgeskemaundersøgelsen	   var	   bl.a.	   at	   undersøge,	   hvilke	   former	   for	   ASF	   de	  

inkluderede	  elever	  i	  den	  almene	  folkeskole	  har,	  samt	  hvilke	  udfordringer	  forældrene	  oplever,	  

at	  deres	  barn	  er	  i.	  Derudover	  ønskede	  vi	  at	  undersøge,	  hvorvidt	  forældrenes	  børn	  er	  fagligt	  og	  

socialt	   inkluderet,	  hvad	  de	  har	  oplevet,	  at	   læreren/skolen	  som	  organisation	  har	  gjort	   for,	  at	  

inklusionen	  af	  deres	  barn	  lykkedes	  bedst	  muligt,	  samt	  hvad	  skolen/læreren	  eventuelt	  kunne	  

have	   gjort	   anderledes.	   I	   alt	   fik	   vi	   38	   anonyme	   besvarelser	   af	   forskellig	   kvalitet.	   Nogle	  
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besvarelser	  var	  meget	  udførlige,	  andre	  var	  mindre	  fyldestgørende,	  og	  der	  var	  desuden	  også	  en	  

række	  spørgsmål,	   som	   ikke	  blev	  besvaret	  af	   alle.	  Dette	  kan	  skyldes,	   at	  vores	   formulering	  af	  

spørgsmålet	   har	   været	   uklar,	   at	   spørgsmålet	   har	   været	   irrelevant	   for	   den	   pågældende	  

forælder,	   eller	   at	   vedkommende	   ikke	   har	   ønsket	   at	   besvare	   spørgsmålet.	   I	  

spørgeskemaundersøgelsen	   benyttede	   vi	   både	   faktuelle	   og	   holdningsmæssige	   spørgsmål	  

(Harboe,	   2011,	   s.	   85).	   ”Hvilken	   form	   for	   autismespektrumforstyrrelse	   har	   dit	   barn?”	   er	   et	  

eksempel	   på	   et	   faktuelt	   spørgsmål,	   mens	   ”Føler	   I,	   at	   jeres	   barn	   er	   fagligt	   og	   socialt	   med	   i	  

klassen?”	  er	  et	  eksempel	  på	  et	  holdningsmæssigt	  spørgsmål.	  Vi	  var	  meget	  bevidste	  om	  at	  gøre	  

spørgsmålene	   så	   korte	   og	   præcise	   som	   mulige.	   Derudover	   havde	   vi	   gjort	   os	   overvejelser	  

omkring,	   hvad	   vi	   ønskede	   at	   få	   svar	   på.	   Dog	   udarbejdede	   vi	   	   spørgeskemaundersøgelsen	  

tidligt	  i	  arbejdsprocessen,	  så	  det	  er	  ikke	  alle	  spørgsmål,	  som	  vil	  blive	  behandlet	  og	  analyseret	  i	  

denne	  opgave,	  da	  vi	   igennem	  det	  videre	  arbejde	  med	  opgaven	   fandt	  et	  par	  af	  spørgsmålene	  

irrelevante	  i	  forhold	  til	  vores	  problemformulering	  	  

Vi	  ønskede	  en	  så	  valid	  og	  repræsentativ	  undersøgelse	  som	  muligt,	  men	  vi	  kan	  langt	  fra	  være	  

sikre	  på,	  at	  dette	  er	  opfyldt.	  Årsagen	  til	  dette	  kan	  bl.a.	  være,	  at	  de	  forældre,	  der	  har	  valgt	  at	  

deltage	  i	  undersøgelsen,	  enten	  har	  haft	  et	  behov	  for	  at	  ytre	  deres	  tilfredshed	  eller	  utilfredshed	  

vedrørende	  deres	  barns	  situation.	  Vi	  ved	  ikke	  hvad	  motivet	  er	  for,	  at	  forældrene	  har	  deltaget	  i	  

undersøgelsen,	  og	  selvom	  empirien	  muligvis	  ikke	  er	  fuldstændig	  repræsentativ,	  vil	  vi	  alligevel	  

inddrage	  og	  bruge	  spørgeskemaundersøgelsen	  i	  vores	  analyse.	  	  

Hele	   spørgeskemaundersøgelsen	   kan	   findes	   på	   en	   Word-‐fil	   som	   er	   vedlagt	   som	   bilag	   i	  

WISEflow.	  Den	  forventes	  dog	  ikke	  læst.	  

	  

4.2	  Interview	  

Via	  vores	  praktiklærer	  kom	  vi	   i	  kontakt	  med	  en	   lærer	   fra	  en	  almindelig	   folkeskole	  på	  Fyn.	   I	  

hendes	  9.	  klasse	  har	  hun	  en	  elev	  som	  i	  7.	  klasse	  blev	  udredt	  og	  i	  8.	  klasse	  diagnosticeret	  med	  

ASF.	  Eleven	  har	  gået	  på	  skolen	  og	  i	  samme	  klasse	  siden	  skolestart.	  Årsagen	  til,	  at	  eleven	  først	  

blev	   udredt	   i	   7.	   klasse,	   skyldes,	   ifølge	   læreren,	   at	   der	   i	   klassen	   var	   flere	   udadreagerende	  

elever,	  som	  fyldte	  meget,	  og	  som	  der	  derfor	  blev	  taget	  hånd	  om	  først.	  	  

Inden	  interviewet	  havde	  vi	  lavet	  en	  spørgeguide	  –	  dvs.	  at	  vi	  på	  forhånd	  havde	  udarbejdet	  en	  

liste	  med	  spørgsmål,	  som	  vi	  ønskede,	  at	  læreren	  besvarede	  i	  løbet	  af	  interviewet.	  Vi	  havde	  på	  

forhånd	   sendt	   vores	   spørgsmål	   til	   læreren,	   så	   hun	   vidste,	   hvad	   vi	   ønskede	   at	   få	   svar	   på.	  
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Spørgsmålene	  var	  åbne,	  således	  at	  det	  var	  muligt	  at	  indgå	  i	  en	  dialog	  og	  dermed	  få	  mulighed	  

for	   at	   få	   svarene	   uddybet	   (Harboe,	   2011,	   s.	   75).	   Interviewet	   endte	  med	   at	   bære	   præg	   af	   at	  

være	   en	   samtale	   mellem	   læreren,	   vores	   praktiklærer	   og	   os,	   frem	   for	   et	   semistruktureret	  

interview.	  Årsagen	  til	  at	  interviewet	  tog	  den	  udvikling	  skyldes	  muligvis,	  at	  vi	  ikke	  fra	  starten	  

havde	  gjort	  det	  klart	  overfor	  læreren,	  at	  det	  var	  et	  egentligt	  interview,	  vi	  ønskede.	  Hun	  troede,	  

at	   det	   bare	   var	   en	   samtale	   mellem	   os	   og	   hende	   fremfor	   et	   egentligt	   interview,	   der	   blev	  

optaget.	  Vi	  burde	  på	  forhånd	  have	  gjort	  det	  klart	  for	  hende,	  hvad	  vi	  ville	  med	  samtalen,	  men	  vi	  

fik	  dog	  svar	  på	  alle	  de	  spørgsmål,	  som	  vi	  ønskede	  at	  få	  besvaret.	  	  

	  

Målet	  med	  interviewet	  var	  at	  undersøge,	  hvilke	  specialpædagogiske	  kompetencer	  læreren	  gør	  

brug	   af	   i	   sin	   undervisning,	   hvorvidt	   hun	   føler,	   at	   eleven	   med	   ASF	   er	   fagligt	   og	   socialt	  

inkluderet	   i	   klassefællesskabet,	   samt	   hvilke	   udfordringer	   hun	   evt.	   har	   haft	   undervejs	   i	  

inklusionsprocessen.	  Derudover	  ønskede	  vi	   at	   finde	  ud	  af,	   hvilken	  holdning	   skolen	  generelt	  

har	   til	   at	   skulle	   inkludere	   elever	  med	   ASF,	   og	   hvad	   hendes	   egen	   holdning	   og	   indstilling	   til	  

inklusion	  er.	  Årsagen	  til,	  at	  det	  netop	  var	  denne	  lærer,	  vi	  valgte	  at	  interviewe,	  var,	  at	  det	  viste	  

sig	  at	  være	  en	  udfordring	  at	  finde	  en	  lærer,	  der	  havde	  forsøgt	  at	  inkludere	  elever	  med	  ASF	  og	  

samtidig	  ønskede	  at	  deltage	  i	  et	  interview.	  Vi	  havde	  håbet,	  at	  vi	  kunne	  få	  et	  interview	  med	  en	  

lærer,	   som	   var	   bevidst	   om	   hvilke	   konkrete	   specialpædagogiske	   kompetencer,	   hun	   gjorde	  

bruge	   af	   i	   sin	   undervisning.	   Den	   lærer,	   vi	   fik	   interviewet	   med,	   havde	   hverken	   fået	  

efteruddannelse	  eller	  deltaget	  i	  kurser	  indenfor	  specialområdet,	  og	  vi	  valgte	  derfor	  at	  spørge,	  

om	   hun	   gjorde	   noget	   specielt	   i	   forhold	   til	   eleven	   med	   ASF	   fremfor	   at	   spørge	   ind	   til	   de	  

specialpædagogiske	  kompetencer,	  hun	  gjorde	  brug	  af	  i	  sin	  undervisning.	  Hun	  fortalte	  bl.a.,	  at	  

hun	   er	   bevidst	   om	   at	   se	   eleven	   og	   snakke	   med	   ham	   hver	   dag.	   Hvad	   hun	   ellers	   fortalte	   i	  

interviewet,	  kommer	  vi	  selvfølgelig	  nærmere	  ind	  på	  senere	  i	  opgaven.	  

	  

Efter	   interviewet	   spurgte	   vi	   læreren,	   om	   det	   var	   muligt	   at	   komme	   og	   observere	  

undervisningen	  en	  dag,	  da	  vi	  ønskede	  at	  se,	  hvordan	  eleven	  interagerede	  med	  de	  andre	  elever	  

i	  klassen	  samt	  læreren,	  om	  han	  kunne	  løse	  de	  faglige	  opgaver	  læreren	  stillede,	  og	  om	  han	  var	  

aktiv,	  passiv	  eller	  et	  forstyrrende	  element	  i	  klassen.	  Læreren	  gjorde	  desværre	  opmærksom	  på,	  

at	  det	   ikke	  var	  muligt	  at	  gennemføre	  en	  observation	   i	  klassen,	  da	  eleven,	   ifølge	  hende,	   ikke	  

ville	   kunne	   rumme,	   at	   der	   sad	   to	   fremmede	   og	   kiggede	   i	   klasseværelset.	   Hvorvidt	   dette	  

skyldes,	  at	  eleven	  virkelig	  ikke	  kunne	  rumme,	  at	  vi	  var	  til	  stede	  i	  klassen,	  om	  det	  handlede	  om,	  
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at	  læreren	  ikke	  ville	  observeres	  i	  sin	  undervisning,	  eller	  om	  det	  handlede	  om	  noget	  helt	  tredje,	  

kan	  vi	  ikke	  vide.	  Blot	  var	  vi	  ærgerlige	  over,	  at	  dette	  ikke	  kunne	  lade	  sig	  gøre.	  

Da	   læreren	   på	   almenskolen	   ikke	   kunne	   give	   et	   klart	   svar	   på	   hvilke	   specialpædagogiske	  

kompetencer,	   hun	   gjorde	   brug	   af	   i	   sin	   undervisning,	   besluttede	   vi	   at	   interviewe	   vores	  

praktiklærer,	   som	   de	   sidste	   15	   år	   har	   arbejdet	   på	   en	   specialskole	   for	   elever	   med	   ASF.	   Vi	  

spurgte	   hende	   om	   hvilke	   specialpædagogiske	   kompetencer,	   hun	   mente,	   at	   lærere,	   som	  

forsøger	  at	  inkludere	  børn	  med	  ASF	  i	  sin	  undervisning,	  burde	  gøre	  brug	  af.	  Hvad	  hun	  svarede,	  

vil	  blive	  behandlet	   sidst	   i	  opgaven.	  Begge	   interviews	  er	  konverteret	   til	  MP3-‐filer	  og	  vedlagt	  

som	  bilag	  i	  WISEflow,	  men	  de	  forventes	  ikke	  hørt.	  

	  

4.3	  Kvantitative	  og	  kvalitative	  undersøgelsesmetoder	  

Vi	   har	   altså	   i	   vores	   opgave	   både	   benyttet	   os	   af	   kvantitative	   og	   kvalitative	  

undersøgelsesmetoder.	   Den	   kvantitative	   metode	   brugte	   vi	   bl.a.,	   fordi	   vi	   ønskede	   at	   få	   et	  

overblik	   over,	   hvilke	   udfordringer	   elever	  med	  ASF	   kan	   have,	   om	   forældrene	   føler,	   at	   deres	  

barn	  er	  fagligt	  og	  socialt	  inkluderet	  i	  klassen,	  samt	  hvad	  de	  mener,	  at	  læreren/skolen	  har	  gjort	  

for	  at	  inkludere	  deres	  barn.	  De	  kvalitative	  metoder	  brugte	  vi	  bl.a.	  til	  at	  gå	  i	  dybden	  med,	  hvad	  

lærere	  konkret	  kan	  gøre,	  når	  de	  forsøger	  at	  inkludere	  elever	  med	  ASF	  i	  almenundervisningen.	  

	  

5.	  Afgrænsning	  og	  definition	  af	  autismespektrumforstyrrelser	  

Ca.	  10	  ud	  af	  10.000	  får	  stillet	  diagnosen	  autismespektrumforstyrrelse	  (ASF)	  (Peeters,	  2010,	  s.	  

12).	   For	   at	   et	   barn	   får	   stillet	   diagnosen	   ASF,	   skal	   det	   have	   vanskeligheder	   inden	   for	   tre	  

områder,	  som	  kaldes	  triaden.	  De	  tre	  områder	  er:	  afvigelser	  i	  kommunikationen,	  afvigelser	  i	  det	  

sociale	   samspil	  og	   afvigelser	   i	   forestillingsevnen	   (Landsforeningen	  Autisme).	  Mennesker	  med	  

ASF	  er	  unikke	  og	  komplekse,	  og	  man	  skal	  derfor	  passe	  på	  med	  ikke	  at	  generalisere.	  Der	  er	  stor	  

forskel	   på,	   hvordan	  de	   tænker,	   lærer,	   føler,	   kommunikerer	   og	   agerer.	  Dog	   er	   der	   en	   række	  

områder,	   som	   børn	   med	   ASF	   ofte	   har	   sværere	   ved	   end	   børn	   uden.	   Afvigelser	   i	  

kommunikationen	  kommer	  til	  udtryk	  ved,	  at	  langt	  de	  fleste	  kan	  tale,	  men	  det	  kan	  være	  svært	  

for	  dem	  at	   finde	  de	  rigtige	  ord,	  når	  de	  skal	  udtrykke	  sig.	  Afvigelser	  i	  det	  sociale	  samspil	  viser	  

sig	  ved,	  at	  de	  fleste	  mennesker	  er	   født	  med	  en	  indbygget	  evne	  til	  at	  se	  og	   imitere,	  hvad	  folk	  

omkring	  dem	  gør,	  mens	  et	  barn	  med	  ASF	  ofte	  har	  problemer	  med	  at	   spejle	  og	   forstå	  andre	  
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menneskers	   ansigtsudtryk	   (Verdick	  &	  Reeve,	   2013,	   s.	   25).	   Børn	  med	  ASF	   har	   ofte	   brug	   for	  

meget	  struktur,	  og	  alt	  omkring	  dem	  skal	  helst	  være,	  som	  det	  plejer.	  Alt	  skal	  være	  forudsigeligt,	  

og	  de	  mindste	  ændringer	  kan	  virke	   frustrerende	  og	   ligefrem	  angstprovokerende	  på	  barnet.	  

Udover	   at	   børn	   med	   ASF	   ofte	   har	   udfordringer	   indenfor	   det	   kommunikative	   og	   sociale	  

samspil,	  har	  de	  også	  ofte	  en	  særinteresse.	  Interessen	  er	  ofte	  inden	  for	  et	  enkelt	  emne	  og	  kan	  

udvikle	  sig	  til	  at	  blive	  en	  besættelse	  for	  barnet	  (Verdick	  &	  Reeve,	  2013,	  s.	  27).	  Særinteresserne	  

skyldes	   afvigelser	   i	   forestillingsevnen	   som	   bevirker,	   at	   børn	   med	   ASF	   ofte	   har	   begrænsede	  

interesser	  og/eller	  stereotyp	  adfærd	  (Verdick	  &	  Reeve,	  2013,	  s.	  18).	  

	  

6.	  Analyse	  af	  empiri	  

6.1	  Mål	  og	  forventninger	  
	  

Vi	  ville	  med	  vores	  spørgeskemaundersøgelse	  bl.a.	  finde	  frem	  til,	  om	  der	  er	  bestemte	  typer	  af	  

ASF	  der	  går	  igen,	  når	  man	  taler	  om	  en	  inkluderende	  praksis	  i	  den	  almene	  folkeskole.	  Vi	  havde	  

en	   hypotese	   om,	   at	   det	   primært	   er	   elever	   med	   Aspergers	   syndrom,	   som	   bliver	   forsøgt	  

inkluderet	   i	  den	  almene	   folkeskole,	  da	  børn	  med	  denne	   form	   for	  ASF	  ofte	  har	  en	  høj	   IQ,	  og	  

derfor	  umiddelbart	  har	  gode	  forudsætninger	  for	  at	  deltage	  og	  bidrage	  i	  det	  faglige	  fællesskab.	  

På	   trods	   af	   at	   elever	   med	   Aspergers	   syndrom	   muligvis	   kan	   blive	   fagligt	   inkluderet	   i	  

undervisningen,	  er	  det	  dog	  langt	  fra	  sikkert,	  at	  disse	  elever	  kan	  blive	  socialt	  inkluderet.	  Dette	  

skyldes,	   at	   elever	  med	  Aspergers	   syndrom	  ofte	   har	   store	  problemer	  med	  kontakt	   til	   andre,	  

fordi	  de	  ofte	  har	  vanskeligt	  ved	  at	  tolke	  andres	  adfærd	  og	  intentioner	  (Det	  Sociale	  Netværk).	  

Vores	  spørgeskemaundersøgelse	  viste	   imidlertid,	  at	  det	  også	  er	  elever	  med	  Infantil	  autisme,	  

Atypisk	  autisme	  og	  Gennemgribende	  udviklingsforstyrrelse,	   som	  er	   forsøgt	   inkluderet	   i	  den	  

almene	  folkeskole.	  På	  trods	  af	  at	  alle	  de	  ovenstående	  typer	  af	  ASF	  er	  forsøgt	  inkluderet,	  viser	  

vores	  spørgeskemaundersøgelse,	  at	  alle	  de	  adspurgte	  forældre	  til	  elever	  med	  Atypisk	  autisme	  

ikke	  føler,	  at	  deres	  barn	  er	  fagligt	  eller	  socialt	  inkluderet	  i	  klassen.	  Dette	  kan	  skyldes,	  at	  børn	  

med	  Atypisk	  autisme	  ofte	  er	  mentalt	  retarderet,	  og	  at	  der	  i	  mange	  tilfælde	  dominerer	  et	  andet	  

handicap	  eller	  en	  anden	  sygdom	  (Landsforeningen	  Autisme,	  2012,	  s.	  2).	  Forældrene	  nævner	  

dog	  ikke	  noget	  om	  dette	  i	  vores	  spørgeskemaundersøgelse.	  
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Udover	   at	   finde	   frem	   til	   hvilke	   typer	   af	   ASF	   der	   forsøges	   inkluderet,	   var	   målet	   med	  

spørgeskemaundersøgelsen	  også	  at	  få	  belyst,	  hvad	  forældrene	  mente,	  at	  skolen	  havde	  gjort	  af	  

tiltag,	   for	   at	   inklusionen	   af	   deres	   barn	   skulle	   lykkes,	   samt	   om	  de	   oplevede	   disse	   tiltag	   som	  

værende	  relevant	  understøttende	   for	  deres	  barn.	  Ydermere	  ønskede	  vi	  at	  undersøge,	  hvilke	  

udfordringer	   deres	   barn	   oplevede	   i	   skolen,	   samt	   hvordan	   forældrene	   havde	   oplevet	   skole-‐

hjem-‐samarbejdet.	  Vi	  spurgte	  ind	  til	  samarbejdet,	  da	  vi,	  via	  vores	  linjefag	  i	  specialpædagogik,	  

har	   erfaret,	   at	   et	   godt	   samarbejde	   mellem	   lærer	   og	   forældre,	   kan	   medvirke	   positivt	   til	  

elevernes	  faglige	  og	  sociale	  trivsel	  i	  klassen.	  	  

	  

I	   vores	   interview	  med	   almenlæreren,	   som	   har	   en	   elev	  med	  ASF	   i	   sin	   klasse,	   var	   vores	  mål	  

ligeledes	   at	   undersøge,	   hvordan	   samarbejdet	   med	   forældrene	   omkring	   eleven	   med	   ASF	  

foregår.	   Derudover	   var	   målet	   at	   finde	   ud	   af,	   om	   læreren	   gjorde	   noget	   specielt	   i	   sin	  

undervisning	  i	  forhold	  til	  eleven	  samt	  undersøge,	  hvilke	  udfordringer	  læreren	  havde	  oplevet	  

undervejs,	  og	  hvad	  skolens	  og	  hendes	  egen	  holdning	  til	  inklusion	  er.	  Vi	  spurgte	  ind	  til	  dette,	  da	  

vi	   ved,	   at	   en	   inkluderende	   skolekultur	   og	   lærerens	   egen	   holdning	   har	   betydning	   for	   de	  

strategier	   og	   den	   praksis,	   der	   udvikles	   i	   undervisningen.	   Dette	   vil	   vi	   selvfølgelig	   komme	  

nærmere	  ind	  på	  senere	  i	  opgaven.	  

Vi	   interviewede	   også	   vores	   praktiklærer,	   da	   hun,	   i	   modsætning	   til	   den	   anden	   lærer	   på	  

almenskolen,	  har	  erfaring	  i	  at	  undervise	  børn	  med	  ASF.	  Målet	  var	  at	  få	  et	  kvalificeret	  bud	  på	  

hvilke	   specialpædagogiske	   kompetencer,	   hun	   mener,	   lærere	   kan	   gøre	   brug	   af,	   når	   de	   skal	  

forsøge	  at	  inkludere	  elever	  med	  ASF	  i	  almenundervisningen.	  	  

	  

6.2	  Udfordringer	  for	  elever	  med	  en	  autismespektrumforstyrrelse	  

Psykolog	   Bjarne	   Nielsen	   (Nielsen,	   2014,	   s.	   76)	   påpeger,	   at	   børn	   med	   ASF	   har	   brug	   for	   en	  

skolesituation,	   der	   er	   præget	   af	   en	   høj	   grad	   af	   stabilitet,	   overskuelighed,	   faste	   rammer	   og	  

strukturer	  samt	  en	  dagligdag,	  der	  er	  kendt	  og	  tryg.	  Derudover	  mener	  han,	  at	  elever	  med	  ASF	  

har	  brug	   for	   tillidsfulde	  relationer	   til	  en	  overskuelig	  gruppe	   faste	   lærere,	  de	  har	  brug	   for	  at	  

have	   trygge	   og	   kendte	   rammer	   i	   undervisningen,	   og	   de	   skal	   have	   kendte	   og	   stabile	  

kammeratrelationer	   i	   klassen.	   Bjarne	   Nielsen	   har	   på	   mange	   måder	   en	   generaliserende	  

opfattelse	  af	  børn	  med	  ASF	  på	  trods	  af,	  at	  elever	  med	  ASF	  er	  lige	  så	  forskellige	  som	  alle	  andre	  

børn.	  Hans	  tilgang	  bærer	  præg	  af	  et	   individpatologisk	  perspektiv,	  da	  han	  mener,	  at	  der	  skal	  
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kompenseres	  for	  elevernes	  mangler	  i	  form	  af	  faste	  rammer,	  strukturer	  m.m.	  Han	  har	  ikke	  øje	  

for	  det	  relationelle	  perspektiv	  og	  det	   såkaldte	  kritiske	  perspektiv,	  hvor	  man	  ser	  på	  de	  sociale	  

processers	   betydning.	   Som	   beskrevet	   i	   det	   videnskabsteoretiske	   afsnit	   kræver	   inklusion	   et	  

helhedsorienteret	   perspektiv,	   og	   derfor	   er	   det	   ikke	   tilstrækkeligt	   bare	   at	   kompensere	   for	  

elevernes	  mangler.	  

	  

De	  pædagogiske	  rammer	  har	  gennem	  de	  sidste	  mange	  år	  sigtet	  mod	  en	  mere	  fleksibel	  skole,	  

præget	   af	   varierede	   og	   skiftende	   rammer	   og	   strukturer.	   Dette	   kan	   bl.a.	   ses	   i	   form	   af	  

bevægelsesbånd,	  brain-‐breaks,	  samarbejdsøvelser,	  læsebånd,	  opsætning	  og	  evaluering	  af	  mål	  

for	   egen	   læring	   og	  meget	  mere.	  Denne	   fleksibilitet	   kræver,	   at	   eleverne	   har	   en	   tilstrækkelig	  

ansvarlighed	  og	  robusthed	  til	  at	  kunne	  trives	  og	  få	  det	  optimale	  ud	  af	  undervisningen.	  Dette	  

stiller	  store	  krav	  til,	  at	  eleverne	  kan	  arbejde	  selvstændigt,	  har	  gode	  sociale	  kompetencer,	  og	  at	  

de	  er	  i	  stand	  til	  at	  kunne	  motivere	  sig	  selv.	  Der	  er	  meget	  forskningsbaseret	  viden,	  der	  peger	  

på,	  at	  den	  uoverskuelige	  og	  skiftende	  skolesituation,	  der	  kendetegner	  den	  såkaldte	  ”fleksible	  

skole,”	   er	  med	   til	   at	   vanskeliggøre	   eller	   direkte	   umuliggøre	   skolens	   arbejde	  med	   at	   forøge	  

inklusionen	   (Nielsen,	   2014,	   s.	   76).	   Almenlæreren	   gjorde	   i	   vores	   interview	   ligeledes	  

opmærksom	   på,	   at	   de	   mange	   skift	   i	   undervisningen,	   som	   den	   den	   nye	   skolereform	   har	  

medført,	  er	  svært	  for	  de	  elever,	  som	  har	  brug	  for	  struktur.	  I	  interviewet	  sagde	  hun:	  

	  

(…)	   Vi	   ser	   elever	   der	   flegner	   ud	   og	   reagerer	   voldsomt,	   fordi	   de	   skal	   have	  

struktur.	   Dagens	   folkeskole	   er	   ikke	   struktur.	   Den	   nye	   folkeskolereform,	   den	  

kræver	   virkelig	  mange	   brain-‐breaks	   og	   omskiftning	   og	   så	   videre,	   hele	   tiden.	  

Det	  der	  nogle	  af	  dem,	  der	  slet	  ikke	  kan	  kapere	  (7.37).	  

	  

I	   vores	   spørgeskemaundersøgelse	   spurgte	   vi	   ind	   til	   hvilke	   udfordringer,	   eleverne	  med	   ASF	  

har.	  Hertil	   svarede	   over	   50	   pct.	   ud	   af	   de	   34	   forældre,	   der	   har	   besvaret	   dette	   spørgsmål,	   at	  

deres	   barn	   har	   store	   problemer	  med	   at	   indgå	   i	   sociale	   relationer	   i	   skolen.	   Størstedelen	   af	  

eleverne	  har	  koncentrationsbesvær,	  er	  meget	  lydfølsomme,	  samt	  har	  brug	  for	  ro	  og	  struktur	  

for	  at	  fordybe	  sig	  fagligt.	  Da	  halvdelen	  af	  eleverne,	  ifølge	  forældrene,	  bl.a.	  har	  problemer	  med	  

at	  indgå	  i	  sociale	  relationer	  og	  har	  brug	  for	  ro	  og	  struktur,	  vil	  det	  ifølge,	  Bjarne	  Nielsen	  synes	  

problematisk	   for	  disse	  at	   indgå	   i	  den	   fleksible	  skole,	  da	  denne	  kræver,	  at	  eleverne	  har	  gode	  

sociale	  kompetencer	  og	  kan	  håndtere,	  at	  der	  er	  skiftende	  rammer	  og	  strukturer	  i	  skolen.	  	  
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De	  udfordringer,	  forældrene	  nævner,	  at	  deres	  barn	  har,	  bærer	  ligesom	  Bjarne	  Nielsen	  præg	  af	  

at	  være	   individpatologisk	  orienteret.	  Forældrene	  beskriver	  deres	  børns	  mangler	  og	  nævner	  

områder,	  der	  skal	  kompenseres	  for,	  for	  at	  de	  kan	  indgå	  og	  bidrage	  i	  undervisningssituationer.	  

Dog	  må	  vi	  her	  være	  selvkritiske,	  idet	  spørgsmålet	  til	  forældrene	  lød:	  ”Hvilke	  udfordringer	  har	  

dit/jeres	  barn?”	  Spørgsmålet	  lægger	  op	  til,	  at	  forældrene	  beskriver,	  hvad	  barnet	  har	  svært	  ved,	  

og	  det	  er	  derfor	  klart,	  at	  deres	  besvarelser	  bærer	  præg	  af	  et	  mangelsyn,	  fremfor	  hvad	  barnet	  i	  

realiteten	  mestrer.	  

	  

I	  vores	  spørgeskemaundersøgelse	  spurgte	  vi	  også	   ind	  til,	  hvordan	  deres	  barn	  havde	  oplevet	  

skiftet	   fra	   specialskole/klasse	   til	   almenklasse.	   Der	   var	   kun	   16	   forældre,	   der	   besvarede	  

spørgsmålet,	  hvilket	  sandsynligvis	  skyldes,	  at	  de	  fleste	  af	  eleverne	  er	  startet	  i	  almenklasse	  fra	  

skolestart	   og	   har	   derfor	   ikke	   skiftet	   fra	   special-‐	   til	   almenklasse.	   Én	   forælder	   svarede,	   at	  

dennes	   barn	   har	   reageret	   negativt	   på	   at	   starte	   i	   almindelig	   skole.	   Én	   beskriver,	   at	   det	   har	  

været	  svært	  og	  medført	  en	  belastningsreaktion	  af	  stress	  og	  angst.	  Én	  havde	  udviklet	  direkte	  

skolefobi,	  mens	  én	  var	  meget	  ked	  af	  skiftet.	  	  

Som	  nævnt	   i	   indledningen	   har	   Landsforeningen	  Autisme	   lavet	   en	   undersøgelse	   vedrørende	  

inklusion	   af	   børn	  med	  ASF	   i	   den	   almene	   folkeskole	   (TV2	  Nyhederne,	   2014).	  Undersøgelsen	  

viste,	   at	   flere	   af	   børnene	   led	   af	   stress	   og	   selvmordstanker,	   hvilket	   dermed	   i	   nogen	   grad	  

stemmer	   overens	  med	   vores	   egen	   undersøgelse.	   Det	   er	   bekymrende,	   hvis	   Landsforeningen	  

Autismes	  undersøgelse	  og	  vores	  egen	  spørgeskemaundersøgelse	  er	  et	  generelt	  billede	  på	  den	  

nuværende	  situation	  i	  folkeskolen	  for	  elever	  med	  ASF.	  Hvis	  der	  er	  et	  så	  stort	  antal	  af	  elever,	  

som	  ikke	  er	  socialt	  inkluderet	  i	  skolen,	  og	  der	  ligeledes	  er	  et	  højt	  antal	  af	  elever,	  som	  lider	  af	  

stress	  og	  angst,	  kan	  det	  ikke	  alene	  være	  problematisk	  for	  elevernes	  trivsel	  i	  klassen,	  men	  også	  

for	   deres	   faglighed	   i	   undervisningen.	  Denne	  problematik	   vil	   vi	   behandle	   i	   det	   efterfølgende	  

afsnit.	  

	  

Delkonklusion	  

Både	  Bjarne	  Nielsen	   og	   forældrene,	   der	   har	   deltaget	   i	   vores	   spørgeskemaundersøgelse,	   gør	  

opmærksom	  på	  vigtigheden	  af,	  at	  elever	  med	  ASF	  har	  brug	  for	  stabilitet,	  overskuelighed,	  faste	  

rammer	   og	   strukturer,	   samt	   en	   dagligdag	   der	   er	   kendt	   og	   tryg.	   Da	   både	   Bjarne	   Nielsen	   og	  
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forældrene	  mener,	  at	  der	  skal	  kompenseres	  for	  elevernes	  mangler,	  kan	  man	  her	  tale	  om,	  at	  de	  

alle	  lægger	  sig	  op	  ad	  det	  individpatologiske	  perspektiv.	  	  

Skolen	   som	   den	   er	   i	   dag,	   opleves	   af	   Bjarne	   Nielsen	   og	   vores	   interviewede	   lærer	   på	  

almenskolen	   som	   en	   udfordring,	   når	   der	   skal	   inkluderes	   elever.	   Det	   skyldes,	   at	   skoledagen	  

bl.a.	  skal	  være	  præget	  af	  variation	  og	  fleksibilitet,	  hvilket	  kan	  være	  svært	  for	  elever	  med	  ASF	  

at	   håndtere.	   Vores	   spørgeskemaundersøgelse	   og	   en	   undersøgelse	   foretaget	   af	  

Landsforeningen	  Autisme	  viser	  ligeledes,	  at	  der	  er	  udfordringer,	  når	  elever	  med	  ASF	  forsøges	  

inkluderet	   i	   den	   almene	   folkeskole.	   Mange	   elever	   med	   ASF	   har	   udviklet	   stress,	   skolefobi,	  

depression	  og	  selvmordstanker,	  hvilket	  kan	  have	  stor	   indflydelse	  på	  deres	  faglige	  og	  sociale	  

trivsel	  i	  klassen.	  

	  

6.3	  Trivsels	  betydning	  for	  faglighed	  

Som	  nævnt	  ovenfor	  havde	  over	  halvdelen	  af	  eleverne	  i	  vores	  spørgeskemaundersøgelse,	  ifølge	  

forældrene,	  problemer	  med	  at	  indgå	  i	  sociale	  relationer	  og	  er	  altså	  udfordret	  på	  deres	  sociale	  

kompetencer.	  Deres	  udfordringer	  indenfor	  det	  sociale	  område	  kommer	  derfor	  også	  til	  udtryk,	  

vedrørende	  vores	   spørgsmål	  om	  hvorvidt	   forældrene	   føler,	   at	  deres	  barn	  er	   fagligt	  og/eller	  

socialt	   inkluderet.	   Her	   svarede	   10	   ud	   af	   26,	   at	   deres	   barn	   både	   er	   fagligt	   og	   socialt	   med,	  

hvilket	  ifølge	  Alenkær	  vil	  sige,	  at	  disse	  børn	  er	  fuldt	  ud	  inkluderet.	  10	  svarede,	  at	  de	  ikke	  var	  

nogen	  af	  delene;	  altså	  er	  disse	  børn	  ikke	  inkluderet.	  De	  resterende	  seks	  svarede,	  at	  deres	  barn	  

kun	  er	  fagligt	  inkluderet,	  men	  ikke	  socialt.	  Hele	  61,5	  pct.	  af	  dem	  der	  besvarede	  spørgsmålet,	  

føler	   således	   ikke,	   at	   deres	   barn	   er	   socialt	   inkluderet	   i	   den	   almene	   folkeskole,	   hvilket	   er	  

problematisk,	   da	   børns	   udvikling,	   ifølge	   professor	   i	   psykologi	   Daniel	   Stern,	   i	   høj	   grad	   er	  

afhængig	  af	  de	  relationer,	  som	  de	  indgår	  i.	  De	  påvirkes	  af	  dem,	  og	  de	  udvikles	  gennem	  dem.	  

Det	  er	  derfor	  meget	  problematisk,	  hvis	  eleverne	   ikke	  har	  gode	  relationer	   i	  skolen	  (Jensen	  &	  

Løw,	  2009,	  s.	  99).	  Udover	  at	  eleverne	  bliver	  påvirket	  og	  udviklet	  gennem	  deres	  relationer,	  har	  

relationerne	  ofte	  også	  betydning	  for	  deres	  faglighed.	  	  

Ole	  Juhl,	  tidligere	  leder	  af	  Dansk	  Center	  for	  Undervisningsmiljø,	  fremhæver	  betydningen	  af,	  at	  

faglighed	   og	   trivsel	   er	   uløseligt	   forbundet	   til	   hinanden.	   Føler	   man	   sig	   ikke	   som	   en	   del	   af	  

fællesskabet,	  er	  der,	   ifølge	  Ole	  Juhl,	   lukket	   for	   læring.	  Men	  hvis	  man	  trives,	  siger	  han,	  så	  har	  

man	  også	  det	  nødvendige	  overskud	   til	  at	   lære.	  Og	   tilfredsstillelsen	  ved	  at	   lære	  er	  med	  til	  at	  

give	  god	   trivsel.	  Det	  vil	  altså	  sige,	  at	   trivsel	  og	   faglighed	  ofte	  hænger	  sammen	  (UVM,	  2015).	  
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Dog	  viste	  vores	  spørgeskemaundersøgelse	  som	  nævnt,	  at	  seks	  forældre	  svarede,	  at	  deres	  barn	  

er	  fagligt	  inkluderet,	  men	  ikke	  socialt.	  Noget	  tyder	  altså	  på,	  at	  nogle	  børn	  i	  nogen	  grad	  formår	  

at	  bidrage	  til	  det	  faglige	  fællesskab	  i	  klassen,	  på	  trods	  af	  at	  de	  ikke	  er	  socialt	  inkluderet.	  Dette	  

må	  betyde,	  at	  selvom	  trivsel	  og	   læring,	   ifølge	  Ole	  Juhl,	  ofte	  hænger	  sammen,	  er	  det	  dog	  ikke	  

sikkert,	   at	   det	   altid	   er	   sådan,	   det	   forholder	   sig.	   Uanset	   hvad	  må	   vi	   anerkende,	   at	   trivsel	   og	  

faglighed	  kan	  have	  en	  positiv	  indvirkning	  på	  hinanden.	  	  	  

	  

Grundet	  vores	  viden	  om	  at	  trivsel	  kan	  have	  betydning	  for	  læring,	  spurgte	  vi	  i	  vores	  interview	  

med	   læreren	   på	   almenskolen,	   hvorvidt	   eleven	   med	   ASF	   var	   socialt	   og	   fagligt	   inkluderet	   i	  

klassen.	  Hertil	  svarede	  hun:	  

	  

(…)	  Fagligt	  er	  sådan	  en	  elev	  ikke	  integreret.	  I	  det	  hele	  taget	  så	  vil	  jeg	  sige,	  at	  de	  

elever	   jeg	  har	  med	  diagnoser,	   de	   er	   ikke	  de	  dygtigste	   elever	   i	   klassen.	  Det	   er	  

dem	  der	   ligger	  nede	  på	  02	  og	  4,	  når	  vi	  nu	  har	  prøveeksamen	  og	  sådan	  noget	  

der.	   (…)	   Han	   har	   venner	   i	   klassen,	   vil	   han	   selv	   sige.	   Jeg	   vil	   ikke	   definere	   det	  

sådan,	  men	  det	  vil	  han	  definere	  det	  som.	  Det,	  der	  sker,	  er,	  at	  han	  går	  med	  dem,	  

følger	   dem,	   han	   siger	   ikke	   noget,	   kommunikerer	   ikke	   med	   dem.	   Han	  

kommunikerer	  nonverbalt,	  ikke?	  Ved	  kropssproget,	  ved	  at	  være	  til	  stede	  og	  så	  

er	  der	  en	  af	  dem,	  han	  altid	  gør	  det	  samme	  som.	  	  

-‐	  Så	  han	  er	  måske	  mere	  rummet,	  end	  han	  er	  inkluderet?	  (spørger	  Marc)	  

Ja.	  

(…)	  De	  tager	  ikke	  fat	  i	  ham	  og	  siger,	  ”kom	  nu	  med”	  (22:28).	  

(…)	  Vi	  har	  lavet	  en	  aftale	  om,	  han	  ikke	  skal	  til	  nogen	  prøver	  her	  til	  sommer,	  det	  

kan	  han	  ikke.	  Ingen	  form	  for	  prøver.	  Vi	  har	  lavet	  en	  aftale	  om,	  at	  han	  skal	  på	  en	  

efterskole	  herefter,	  som	  er	  en	  specialefterskole	  (18:54).	  

	  

Ifølge	   læreren	   er	   eleven	   altså	   hverken	   fagligt	   eller	   socialt	   inkluderet.	   Han	   er	   så	   fagligt	  

udfordret,	   at	   det	   er	   blevet	   besluttet,	   at	   han	   ikke	   skal	   til	   nogen	   afgangsprøver	   til	   sommer.	   I	  

forhold	   til	   det	   sociale	   mener	   hun,	   at	   han	   er	   rummet,	   men	   ikke	   inkluderet	   i	   fællesskabet.	  

Eleverne	   i	   klassen	   har	   accepteret,	   at	   han	   er	   der,	   men	   inddrager	   ham	   ikke	   i	   fællesskabet.	  

Eleven	  mener	  dog	  selv,	  at	  han	  har	  venner	  i	  klassen.	  

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Anne	  Hansen	  &	  Marc	  Stein	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Bacheloropgave	  	  
Studienr.:	  21111206	  &	  21111255	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  07.04.2015	  	  
Vejledere:	  Anne	  Boye	  Hansen	  &	  Hanne	  Kidde	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  UCL-‐Odense	  

	  
	  

	   18	  

Der	  hersker	  ingen	  tvivl	  om,	  at	  eleven	  ikke	  er	  fagligt	  inkluderet.	  Men	  hvorvidt	  eleven	  er	  socialt	  

inkluderet	  er	  mere	  uklart.	  Læreren	  mener	  kun,	  at	  han	  er	  rummet,	  men	  Alenkær	  vil	  muligvis	  

påstå,	  at	  eleven	  er	  socialt	  inkluderet,	  da	  eleven	  selv	  oplever,	  at	  han	  har	  venner	  i	  klassen.	  Om	  

eleven	  også	  føler	  sig	  som	  en	  værdifuld	  og	  naturlig	  del	  af	  klassefællesskabet	  er	  dog	  uklart,	  og	  

da	  disse	  elementer	  også	  er	  en	  præmis	  for,	  at	  man	  kan	  tale	  om	  at	  være	  socialt	  inkluderet,	  kan	  

vi	  ikke	  vide	  hvorvidt	  han	  er	  inkluderet	  eller	  blot	  rummet	  i	  det	  sociale	  klassefællesskab.	  	  

	  

6.4	  Skole-‐hjem-‐samarbejde	  

I	  vores	  søgen	  efter	  hvad	  der	  har	  betydning	  for	  elevers	  trivsel	  i	  skolen,	  fandt	  vi	  flere	  rapporter	  

og	  undersøgelser,	  der	  tyder	  på,	  at	  et	  godt	  skole-‐hjem-‐samarbejde	  kan	  have	  en	  positiv	  effekt	  på	  

elevernes	  sociale	  trivsel	  og	  dermed	  måske	  også	  en	  positiv	  effekt	  på	  elevernes	  faglige	  udbytte.	  

Vi	  vil	  i	  dette	  afsnit	  derfor	  gå	  i	  dybden	  med	  betydningen	  af	  netop	  skole-‐hjem-‐samarbejdet.	  

	  

Ifølge	  forsker,	  Tine	  Basse	  Fisker,	  er	  et	  godt	  samarbejde	  mellem	  forældre	  og	  lærere	  med	  til	  at	  

øge	   barnets	   trivsel	   i	   institutionen	   (Fisker,	   2014,	   s.	   225).	   Derfor	   spurgte	   vi	   i	   vores	  

spørgeskemaundersøgelse	  forældrene	  omkring,	  hvordan	  de	  oplever	  skole-‐hjem-‐samarbejdet.	  

Her	  gav	  flere	  forældre	  udtryk	  for,	  at	  de	  ønsker	  et	  større	  og	  bedre	  samarbejde	  omkring	  deres	  

barn.	   11	   ud	   af	   de	   30,	   som	   besvarede	   spørgsmålet,	   svarede,	   at	   der	   er	   et	   dårligt	   eller	   ikke	  

eksisterende	   samarbejde	   mellem	   forældre	   og	   skole.	   Én	   forælder	   gør	   opmærksom	   på,	   at	  

lærerne	   bør	   være	   mere	   åbne	   overfor	   forældrene	   og	   deres	   viden	   indenfor	   ASF.	   En	   anden	  

fremhæver,	   at	   deres	   barns	   lærer	   ikke	   lytter	   til,	   hvad	   forældrene	   oplever	   i	   hjemmet.	   I	  

rapporten,	   ”Effekter	   af	   specialundervisningen”	   dokumentereres	   det	   ligeledes,	   at	   mange	  

forældre	  til	  børn	  med	  særlige	  behov	  ikke	  altid	  føler	  sig	  hørt,	   inddraget	  og	  taget	  med	  på	  råd.	  

Forældrene	  ønsker	  at	  være	  centrale	  aktører	  og	  ligeværdige	  parter	  i	  skole-‐hjem-‐samarbejdet,	  

men	  mange	  af	  forældrene	  føler,	  at	  flere	  skoler	  har	  svært	  ved	  at	  indfri	  disse	  ønsker	  (Tetler	  &	  

Egelund,	  2009,	  s.	  155).	  

Det	   kan	   synes	   meget	   problematisk,	   hvis	   lærerne	   ikke	   lytter	   til	   og	   samarbejder	   med	  

forældrene,	   da	   et	   godt	   skole-‐hjem-‐samarbejde	   som	   nævnt	   kan	  medvirke	   til	   at	   øge	   barnets	  

trivsel	  i	  skolen.	  Derudover	  er	  der	  et	  lovmæssigt	  krav	  om,	  at	  skolen/læreren	  skal	  samarbejde	  

med	  forældrene,	   idet	  der	  står	  i	   folkeskolens	  formålsparagraf	  at:	  ”folkeskolen	  skal	  samarbejde	  

med	  forældrene	  om,	  at	  give	  eleverne	  kundskaber	  og	  færdigheder,	  der:	  forbereder	  dem	  til	  videre	  
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uddannelse	  og	  giver	  dem	  lyst	  til	  at	  lære	  mere,	  gør	  dem	  fortrolige	  med	  dansk	  kultur	  og	  historie,	  

giver	   dem	   forståelse	   for	   andre	   lande	   og	   kulturer,	   bidrager	   til	   deres	   forståelse	   for	  menneskets	  

samspil	   med	   naturen	   og	   fremmer	   den	   enkelte	   elevs	   alsidige	   udvikling”	   (Folkeskolens	  

formålsparagraf,	   §	   1).	   Barnets	   skolegang	   skal	   altså	   være	   præget	   af,	   at	   lærerne,	   skolen	   og	  

forældrene	   samarbejder	   omkring	   eleven,	   og	   læreren	   skal	   derfor	   inddrage	   og	   lytte	   til	  

forældrene.	  

	  

Heldigvis	   svarede	   19	   ud	   af	   30	   forældre	   i	   vores	   spørgeskemaundersøgelse,	   at	   skole-‐hjem-‐

samarbejdet	  overvejende	  er	  positivt	  og	  velfungerende.	  Det	  er	  ofte	  dialogen	  og	  den	  gensidige	  

respekt,	  samt	  åbenheden	  der	  er	  det	  gennemgående,	  når	  der	  bliver	  beskrevet	  et	  positivt	  skole-‐

hjem-‐samarbejde.	  Det	   stemmer	  overens	  med	   interviewstudiet	   ”Forældre	  til	  børn	  med	  nedsat	  

funktionsevne	  –	  mødet	  med	  skolen”	  som	  konkluderer,	  at	  forældre	  der	  har	  positive	  oplevelser	  af	  

skole-‐hjem-‐samarbejdet,	   har	   følt,	   at	   deres	   unikke	   viden	   har	   suppleret	   den	   mere	   generelle	  

viden,	   som	   de	   professionelle	   lærere	   måtte	   sidde	   inde	   med	   (Boye,	   2013,	   s.	   350).	   I	  

interviewstudiet	   gør	   forældrene	   også	   opmærksom	   på,	   at	   de	   har	   følt	   sig	   ligeværdige	   i	   de	  

situationer,	  hvor	  der	  skulle	  træffes	  afgørende	  valg	  for	  deres	  barns	  fremtid.	  De	  har	  oplevet	  sig	  

fuldt	  ud	  involveret,	  og	  der	  har	  været	  mulighed	  for	  videndeling	  (Boye,	  2013,	  s.	  350).	  	  Man	  kan	  

altså	  sige,	  at	  forældrene	  har	  oplevet,	  at	  de	  er	  blevet	  betragtet	  som	  en	  ressource	  i	  samarbejdet.	  	  

	  

Projektet	   ”Disko	   –	   dialog	   i	   skolen”	   udarbejdet	   af	   Undervisningsministeriet,	   Danmarks	  

Lærerforening	   og	   Skole	   og	   Samfund,	   har	   ligeledes	   sat	   fokus	   på	   skole-‐hjem-‐samarbejdets	  

betydning.	  Det	  overordnede	  mål	  for	  projektet	  var,	  at	  øge	  børns	  trivsel	  samt	  deres	  faglige	  og	  

sociale	   udvikling.	   Ved	   projektets	   afslutning	   kunne	   man	   konkludere,	   at	   skole-‐hjem-‐

samarbejdet	   kræver	   dialog	   og	   nye	   relationer,	   og	   at	   forudsætningen	   herfor	   er,	   at	   lærere	   og	  

forældre	   mødes	   (Boye,	   2013,	   s.	   348).	   Debat	   og	   dialog	   bør	   være	   det	   centrale	   frem	   for	  

information,	  og	   lærerne	  må	  forsøge	  at	  gøre	  mødet	   ligeværdigt.	  Samarbejde	  mellem	  skole	  og	  

hjem	  er,	  ifølge	  projektet,	  af	  betydning	  for	  elevernes	  læring	  (Boye,	  2013,	  s.	  348).	  Derfor	  ville	  vi	  

i	   vores	   interview	   med	   læreren	   på	   almenskolen	   undersøge,	   om	   forældresamarbejdet	   var	  

præget	   af	   et	   informerende-‐	   eller	   dialogisk	   samarbejde,	   samt	   i	   hvilken	   grad	   hun	   bruger	  

forældrene	  til	  eleven	  med	  ASF	  som	  samarbejdspartner	  og	  ressource.	  Til	  det	  svarede	  hun:	  	  
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(…)	  Når	  man	  har	  det	  rimeligt	  godt	  med	  eleverne,	   så	   forsøg	  at	   få	   forældrenes	  

gunst,	   informer	  dem	  om,	  hvad	  man	  laver,	  hvorfor	  man	  gør	  det	  og	  alt	  det	  der,	  

der	  gør,	  at	  de	  føler	  sig	  informeret.	  Og	  de	  føler,	  at	  du	  er	  interesseret,	  ikke?	  Det	  er	  

man	  jo,	  men	  det	  med	  at	  få	  tid	  til	  at	  gøre	  det,	  den	  vil	  jeg	  sige,	  når	  man	  har	  sådan	  

nogle	   elever,	   er	   det	   utrolig	   vigtigt.	   Altså	   jeg	   skriver	   hjem	   til	   den	   her	   drengs	  

forældre	  om	  en	  positiv	  oplevelse,	  jeg	  har	  haft	  engang	  imellem	  (20:30).	  De	  er	  en	  

ressource	  på	  den	  måde,	  at	  de	  fortæller,	  giver	  tilbagemeldinger	  og	  har	  erkendt,	  

at	  der	  er	  et	  problem.	  (…)	  Men	  at	  fortælle	  i	  klassen,	  hvad	  der	  er	  galt,	  det	  har	  vi	  

ikke	  måtte.	  Forældrene	  har	  ikke	  helt	  accepteret	  det.	  De	  vil	  ikke	  ude	  i	  byen,	  at	  de	  

har	  et	  barn,	  der	  er…	  selvom	  alle	  kan	  se	  det	  (21:53).	  

	  

Det	   fremgår	  her	   tydeligt,	   at	   læreren	   informerer	   fremfor	  at	  gå	   i	  dialog	  med	   forældrene.	  Hun	  

kunne	  med	  fordel	  forsøge	  at	  skabe	  et	  dialogisk	  samarbejde,	  hvor	  hun	  bruger	  forældrene	  som	  

en	  ressource.	  Hvis	  vi	  antager,	  at	  projekt	  ”Disko	  –	  dialog	  i	  skolen”	  har	  ret	  i	  deres	  konklusion	  af,	  

at	   samarbejde	   mellem	   skole	   og	   hjem	   har	   betydning	   for	   elevernes	   læring,	   burde	   læreren	  

forsøge	  at	  etablere	  et	  bedre	  samarbejde,	  da	  dette,	   ifølge	  projektet,	  vil	  kunne	  medvirke	  til,	  at	  

eleven	  med	  ASF	  forbedrer	  sig	   fagligt.	  Forbedrer	  eleven	  sig	  fagligt,	  vil	  der	  dermed	  også	  være	  

større	  chance	  for,	  at	  eleven	  kan	  blive	  fagligt	  inkluderet	  i	  klassefællesskabet.	  

Læreren	  påpeger	  derudover,	   at	   forældrene	   ikke	  ønsker	  at	   fortælle	  andre,	   at	  deres	  barn	  har	  

ASF.	  Hverken	  eleverne	  i	  klassen	  eller	  deres	  forældre	  må	  vide,	  at	  eleven	  har	  denne	  diagnose.	  

Ifølge	  Tine	  Basse	  Fisker	  handler	  skole-‐hjem-‐samarbejde	   ikke	  kun	  om	  et	  samarbejde	  mellem	  

lærere	   og	   forældre.	   Det	   handler	   i	   lige	   så	   høj	   grad	   om,	   at	   forældrene	   samarbejder	   med	  

hinanden.	  Formår	  forældre	  at	  være	  åbne	  og	  samarbejde	  med	  de	  andre	  forældre	  i	  klassen,	  kan	  

også	  dette	  være	  med	   til	   at	  øge	  en	  elevs	   trivsel	   i	   skolen	  og	  dermed	  være	  medvirkende	   til	   at	  

eleven	  bliver	  mere	  inkluderet	  i	  klassefællesskabet	  (Fisker,	  2014,	  s.	  225).	  

Da	   forældrene	   til	   eleven	  med	  ASF,	   ifølge	   almenlæreren,	   ikke	   ønsker	   at	   andre	   ved,	   at	   deres	  

barn	   har	   ASF,	   kan	   samarbejdet	   forældrene	   imellem	   ikke	   have	   en	   positiv	   indvirkning	   på	  

elevens	   trivsel.	   Forældrene	   ønsker	   ikke	   at	   være	   åbne	   omkring	   deres	   barns	   diagnose	   og	  

samarbejdet	  med	  de	  andre	  forældre	  i	  klassen	  bliver	  derfor	  ikke	  udnyttet	  optimalt.	  	  
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Delkonklusion	  

Elever	  bliver	  påvirket	  og	  udviklet	  gennem	  deres	  relationer,	  og	  det	  er	  derfor	  vigtigt,	  at	  de	  føler	  

sig	  som	  en	  del	  af	  klassefællesskabet.	  I	  vores	  spørgeskemaundersøgelse	  viste	  det	  sig,	  at	  mange	  

af	  forældrene	  ikke	  oplever,	  at	  deres	  barn	  er	  socialt	  inkluderet.	  Føler	  et	  barn	  sig	  ikke	  som	  en	  

del	   af	   klassefællesskabet,	   kan	   det	   gå	   ud	   over	   barnets	   læring,	   da	   trivsel	   og	   faglighed	   ofte	   er	  

forbundet	  med	  hinanden.	  Et	  af	  de	  områder,	  der	  kan	  have	  betydning	  for	  elevers	  sociale	  trivsel	  

og	   faglighed,	   er	   skole-‐hjem-‐samarbejdet.	   Både	   i	   vores	   spørgeskemaundersøgelse	   og	  

rapporten	  ”Effekter	  af	  specialundervisningen”	  er	  der	  ønsker	  om	  et	  større	  og	  bedre	  skole-‐hjem-‐

samarbejde	  fra	  forældrenes	  side.	  Mange	  forældre	  mener	  ikke,	  at	  der	  bliver	  lyttet	  til	  dem,	  og	  de	  

føler	  sig	   ikke	  inddraget	   i	  samarbejdet.	  Dette	  er	  problematisk,	  både	  fordi	  det	  er	   lovpligtigt	  at	  

skolen	  og	   lærerene	  samarbejder	  med	  forældrene,	  og	   ligeledes	  synes	  det	  problematisk,	  da	  et	  

godt	   skole-‐hjem-‐samarbejde	   kan	   have	   en	   positiv	   indflydelse	   på	   elevernes	   sociale	   trivsel	   og	  

læring.	  Derudover	  er	  det	  af	  betydning	  for	  elevens	  trivsel	  og	  inklusion,	  at	  forældre	  til	  et	  barn	  

med	  ASF	  er	  åbne	  og	  samarbejder	  med	  de	  andre	  forældre	  i	  klassen.	  	  

	  

6.5	  Den	  personlige	  og	  institutionelle	  dømmekraft	  
	  

Lærere	  bedømmer	  elevernes	  læreprocesser,	  adfærd	  samt	  sociale	  og	  faglige	  kompetencer,	  ud	  

fra	  deres	  egne	  personlige	  værdier,	  normer	  og	  erfaringer	  –	  den	  personlige	  dømmekraft	  (Holst,	  

2013,	   s.	   82).	   Er	   læreren	   eksempelvis	   imod,	   at	   der	   skal	   inkluderes	   så	   mange	   elever	   i	   den	  

almene	  skole,	  og	  har	  vedkommende	  dårlige	  erfaringer	  med	  inklusion,	  kan	  disse	  holdninger	  og	  

erfaringer	   afspejle	   lærerens	   bedømmelse	   af	   en	   elev.	   Derfor	   spurgte	   vi	   i	   interviewet	   med	  

læreren	  på	  almenskolen	  ind	  til	  både	  skolens	  og	  hendes	  holdning	  til	  inklusion.	  Omkring	  hendes	  

egen	  holdning	  til	  inklusion	  svarede	  hun:	  

	  

(…)	  Hvis	  man	  taler	  om	  menneskesyn,	  så	  er	  jeg	  helt	  enig	  med	  Odense	  Kommune	  

i,	  at	  vi	  skal	  se	  det	  bedste	  i	  alle	  mennesker,	  og	  at	  vi	  bliver	  nødt	  til	  at	  tage	  vare	  på	  

dem,	  som	  ikke	  kan	  det,	  som	  andre	  kan.	  Og	  også	  sørge	  for	  at	  implementere	  dem	  

i	   fællesskabet,	   fordi	   for	   fællesskabets	   bedste,	   fremadrettet,	   for	   samfundets	  

bedste,	   så	  er	  det	  vigtigt,	  at	   vi	  har	   fokus	  på,	  at	  alle	   får	  det	  bedste	  ud	  af	  deres	  

skoletid	  (00:06).	  
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Læreren	  har	  altså	  som	  udgangspunkt	  et	  positivt	  syn	  på	  inklusion.	  Hun	  er	  af	  den	  opfattelse,	  at	  

det	  vil	  styrke	  klassefællesskabet	  og	  være	  til	  samfundets	  bedste,	  hvis	  man	  formår	  at	  inkludere	  

elever,	   som	   tidligere	   ville	   være	   blevet	   henvist	   til	   specialtilbud.	   Udover	   at	   læreren	   bliver	  

påvirket	   af	   sin	   personlige	   dømmekraft,	   bliver	   læreren	   også	   påvirket	   af	   den	   institutionelle	  

dømmekraft.	   Det	   skyldes,	   at	   der	   på	   alle	   skoler	   er	   en	   virksomhedskultur	   med	   egne	  

forestillinger,	  normer	  og	  værdier,	   som	  påvirker	  alle	  ansatte	  på	  skolen	   (Holst,	  2013,	   s.	  82).	   I	  

interviewet	  havde	  vi	  en	  samtale	  om	  skolens	  syn	  på	  inklusion,	  og	  hvad	  skolen	  konkret	  gjorde	  

for,	  at	  dette	  skulle	  lykkes.	  I	  løbet	  af	  samtalen	  fik	  vi	  det	  indtryk,	  at	  skolen	  ikke	  var	  opbakkende,	  

når	  det	  kom	  til	  inklusion.	  Derfor	  spurgte	  vi	  nærmere	  ind	  til	  dette:	  

	  

(…)	   Jeg	   tror	   på	   nogen	   skoler,	   er	   de	   rigtig	   gode	   til	   at	   løse	   det	   her,	   men	   det	  

kræver	  en	  ledelse,	  der	  tager	  den	  opgave	  i	  hånden	  og	  gør	  noget	  ved	  den	  (9:56).	  

(…)	  Ledelsen	  er	  måske	  knap	  så	  opbakkende,	  som…?	  (spørger	  vi)	  	  

For	  at	  inklusionen	  skal	  lykkes,	  skal	  der	  være	  en	  ledelse,	  der	  har	  nogen	  mål	  og	  

nogen	  visioner	  for	  inklusion	  og	  nogen	  værdier	  -‐	  et	  værdisæt.	  	  

(…)	  Og	  Odense	  Kommunes…	  Altså	  den	  er	  jo	  fin	  nok,	  men	  det	  hjælper	  ikke	  noget,	  

hvis	  de	  heller	  ikke	  sender	  ressourcerne	  med	  (31:43).	  

	  

Implicit	  siger	  læreren,	  at	  hun	  ikke	  føler,	  at	  skolen	  bakker	  ordentlig	  op	  omkring	  inklusion.	  Der	  

mangler	  visioner	  og	  værdier	  og	  ikke	  mindst	  ressourcer,	  hvis	  inklusion	  skal	  lykkes.	  	  

	  

Ifølge	  Camilla	  Dyssegaard	  er	  det	  afgørende,	  at	  skolerne	  udvikler	  et	  mere	  inkluderende	  sprog,	  

når	  de	  ønsker	  at	  udvikle	  en	  mere	  inkluderende	  skole.	  Derudover	  mener	  hun,	  at	  det	  er	  vigtigt,	  

at	   skolen	   er	   opmærksom	   på	   tre	   dimensioner,	   hvis	   de	   vil	   udvikle	   deres	   skole	   i	   en	   mere	  

inkluderende	  retning.	  De	  tre	  dimensioner	  er:	  etablering	  af	  inkluderende	  kulturer,	  inkluderende	  

strategier,	  samt	  en	  inkluderende	  praksis	  (Dyssegaard,	  2011,	  s.	  13).	  
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Figur	  1	  (Dyssegaard,	  2011,	  s.	  14)	  

	  

Etablering	   af	   inkluderende	   kulturer	   står	   nederst	   i	   trekanten,	   da	   det	   at	   skabe	   en	   fælles	  

inkluderende	  kultur	  på	  skolen,	  har	  betydning	  for	  de	  to	  andre	  dimensioner.	  Etablering	  af	  fælles	  

inkluderende	   værdier	   har	   betydning	   for	   en	   skoles	   udvikling,	   og	   det	   er	   gennem	   en	  

inkluderende	   kultur	   på	   en	   skole,	   at	   ændringer	   i	   strategier	   og	   praksis	   kan	   fastholdes	   og	  

videreudvikles	   af	   nye	   medarbejdere	   og	   elever	   (Dyssegaard,	   2011,	   s.	   13).	   Læreren	   på	  

almenskolen	  gav	  i	  vores	  interview	  udtryk	  for,	  at	  der	  på	  hendes	  skole	  både	  mangler	  værdier	  og	  

visioner	   omkring	   inklusion.	   Da	   der	   ikke	   på	   skolen	   er	   etableret	   en	   inkluderende	   kultur,	   vil	  

dette	  med	  stor	  sandsynlighed	  afspejle	  sig	  i	  skolens	  strategier	  og	  praksis	  vedrørende	  inklusion.	  

Skolens	  manglende	  etablering	  af	  inkluderende	  kulturer,	  kan	  dermed	  være	  medvirkende	  til,	  at	  

eleven	  med	  ASF	  ikke	  er	  fuldt	  ud	  inkluderet	  i	  klassen.	  

Ifølge	   rapporten	   ”Viden	   om	   inklusion”	   udarbejdet	   af	   Dansk	   Clearinghouse	   for	  

Uddannelsesforskning,	  er	  det	  af	  stor	  betydning,	  hvorvidt	   ledelsen	  på	  skolerne	  har	  en	  tydelig	  

holdning	  og	  et	  ønske	  om	  at	  skabe	  en	  mere	  inkluderende	  praksis	  (Dansk	  Clearinghouse,	  2013,	  

s.	   19).	   Dog	   skal	   de	   inkluderende	   værdier	   også	   være	   formuleret,	   kendt	   og	   accepteret	   af	  

medarbejderne.	   De	   skal	   udgøre	   et	   fundament,	   som	   gør	   det	   muligt	   i	   praksis	   at	   realisere	  

udviklingen	   af	   en	   inkluderende	   skole	   (Dansk	   Clearinghouse,	   2013,	   s.	   19).	   Dette	   stemmer	  

overens	   med	   det,	   Dyssegaard	   påpeger.	   Det	   der	   er	   vigtigt,	   er,	   at	   både	   ledelse	   og	   lærere	   er	  
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bevidste	   om,	   hvorvidt	   der	   er	   en	   inkluderende	   kultur	   på	   skolen.	   Læreren	   i	   vores	   interview	  

kendte	  ikke	  til	  nogle	  klare	  formulerede	  værdier	  fra	  skolens	  side.	  Den	  pågældende	  skole	  lader	  

altså	   ikke	   til	   at	   have	   etableret	   en	   inkluderende	   kultur,	   og	   den	   har	   desuden	   heller	   ikke	  

formuleret	   sig	   klart	   omkring	   skolens	   værdier	   og	   visioner	   for	   inklusion.	   Denne	   skole	   vil	  

dermed	  have	  yderst	  svært	  ved	  at	  praktisere	  inklusion.	  	  

	  

6.6	  Holdninger	  og	  udfordringer	  ved	  en	  inkluderende	  praksis	  
	  

I	  EVA-‐rapporten	  ”Udfordringer	  og	  behov	  for	  viden”	  omhandlende	  de	  udfordringer	  der	  opleves	  

blandt	  forskellige	  aktører	  i	  folkeskolen,	  beskriver	  de	  lærere,	  der	  har	  deltaget	  i	  undersøgelsen,	  

at	   inklusionsarbejdet	   er	   særligt	   vanskeligt	   i	   de	   tilfælde,	   hvor	   de	   underviser	   elever,	   der	   er	  

aggressive,	  udadreagerende,	  har	  svært	  ved	  at	   forstå	  en	  kollektiv	  besked	  eller	   indgå	   i	  sociale	  

relationer	  (EVA,	  2013,	  s.	  24).	  Da	  børn	  med	  ASF	  ofte	  har	  svært	  ved	  at	  indgå	  i	  sociale	  relationer,	  

må	  vi	  formode,	  at	  det	  bl.a.	  er	  disse	  elever,	  som	  lærerne	  synes,	  er	  svære	  at	  inkludere.	  

Århus	  Universitet	  og	  SFI	  offentliggjorde	  i	  2014	  en	  rapport	  vedrørende	  12	  danske	  kommuners	  

inklusionsindsats	   (Århus	   Universitet	   &	   Det	   Nationale	   Forskningscenter	   For	   Velfærd	   [SFI],	  

2014).	   Rapporten	   viser,	   at	   opbakningen	   til	   inklusion	   blandt	   lærerne	   fra	   2013	   til	   2014	   er	  

faldende.	   I	   2013	   var	   19	  pct.	   af	   lærerne	  meget	   enige	   eller	   enige	   i	   opbakningen	   til	   inklusion,	  

mens	   der	   i	   2014	   kun	   er	   14	   pct.	   Lærerene	   vurderer	   endvidere,	   at	   også	   skoleledernes	  

opbakning	   til	   inklusion	   er	   faldet,	   hvilket	   er	   et	   problem,	   da	   skoleledernes	   holdning	   til	  

inklusion,	  som	  tidligere	  nævnt,	  har	  betydning	  for,	  hvorvidt	  der	  kan	  etableres	  en	  inkluderende	  

kultur	  på	  skolen.	  En	  af	  årsagerne	  til,	  at	  lærerene	  har	  en	  negativ	  indstilling	  overfor	  inklusion,	  

skyldes	  blandt	  andet,	  at	  de	  ikke	  føler	  sig	  rustet	  til	  opgaven	  (Århus	  Universitet	  &	  SFI,	  2014,	  s.	  

120).	   I	  rapporten	  ”Udfordringer	  og	  behov	  for	  viden”	  svarer	  87	  pct.	  af	   lærerne,	  at	  de	  har	  brug	  

for	  mere	  pædagogisk	  viden	  om	  at	   inkludere	  elever	  med	  særlige	  behov,	  hvis	  de	  skal	  udvikle	  

deres	  undervisning	   (EVA,	   2013,	   s.	   26).	   Ydermere	   svarer	  88	  pct.,	   at	   de	   er	   enige	   eller	  delvist	  

enige	   i,	   at	   de	   har	   brug	   for	   mere	   viden	   om	   at	   etablere	   og	   udvikle	   inkluderende	  

undervisningsstrategier,	   hvis	   de	   skal	   udvikle	   deres	   undervisning.	   Der	   er	   masser	   af	   viden	  

indenfor	  området,	  men	  lærerne	  efterspørger,	  at	  den	  nye	  viden	  skal	  implementeres	  i	  praksis,	  

for	  at	  den	  kan	  få	  en	  ønsket	  effekt	  (EVA,	  2013,	  s.	  26).	  
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Viden	   omkring	   inklusion	   og	   hvad	   der	   fungerer,	   kan	   implementeres	   i	   praksis	   på	   flere	  

forskellige	   måder.	   Ifølge	   vores	   praktiklærer	   kan	   videndeling	   mellem	   speciallærere	   og	  

almenlærere	  være	  gavnligt	   for	  begge	  parter	  og	  være	  medvirkende	   til	   at	   styrke	   inklusionen.	  

Hun	  sagde:	  	  

	  

(…)	   Så	   ved	   jeg	   jo,	   at	  man	   har	   arbejdet	  med	   nogle,	   i	   Odense	  Kommune,	  

med	  nogle	  ideer	  om,	  at	  man	  jo	  kunne	  komme	  ud,	  som	  lærere.	  F.eks.	  kunne	  

man	   som	   lærer	   på	   en	   specialskole	   komme	   ud	   og	   hjælpe	   ude	   på	  

Rosengårdskolen	  og	  prøve	  at	  komme	  ud	  og	  give	  nogle	  gode	  ideer.	  	  

(…)	  Der	  ligger	  mange	  gode	  visioner	  i	  det,	  og	  jeg	  tror	  det	  er	  en	  meget	  god	  

måde	   at	   kunne	   videndele	   på,	   og	   jeg	   tror	   også,	   at	   vi	   som	   specialenhed,	  

godt	  kunne	  lære	  noget	  af	  folkeskolen,	  så	  jeg	  tror,	  den	  kunne	  gå	  begge	  veje	  

(1:50).	  

	  

Man	   er	   altså	   så	   småt	   i	   gang	   med	   at	   udvikle	   en	   samarbejdskultur	   mellem	   specialskoler	   og	  

almenskoler,	  hvor	  man	  forsøger	  at	  videndele	  og	  bruge	  hinanden	  som	  ressource	  med	  henblik	  

på	  at	  udvikle	  og	  etablere	  en	  mere	  inkluderende	  praksis.	  Dog	  er	  det,	  på	  nuværende	  tidspunkt,	  

ikke	  alle	  skoler,	  der	  har	  forsøgt	  sig	  med	  videndeling.	  Læreren	  på	  almenskolen	  mener,	  at	  viden	  

og	  efteruddannelse	  omkring	  børn,	  som	  skal	  inkluderes	  i	  den	  almene	  klasse	  på	  hendes	  skole,	  er	  

en	  mangelvare:	  

	  

(…)	  Og	  jeg	  kan	  bare	  sige,	  der	  er	  lovet,	  at	  vi	  skal	  få	  en	  masse	  uddannelse	  og	  

en	  masse	  viden,	  og	  en	  masse	  indsigt.	  Jeg	  har	  fået	  så	  meget	  (læreren	  viser	  

med	   tegn,	   at	   hun	   ingenting	   har	   fået).	   Altså	   en	   eller	   anden	   form	   for	  

videreuddannelse.	  	  

(…)	  Jeg	  har	  været	  nødt	  til	  at	  gå	  til	  nogen	  jeg	  kender,	  altså	  jeg	  bliver	  nødt	  til	  

at	  bruge	  mit	  netværk	  (03:49).	  	  

(…)	  Man	   står	   selv	   uden	   redskaber	   til	   at	   løse	   situationen,	   og	   man	   ser	   et	  

ulykkeligt	  barn.	  Det	  er	  så	  frygteligt!	  (38:28)	  

	  

Læreren	   efterspørger	   altså	   videreuddannelse,	   redskaber	   og	   mere	   viden	   indenfor	  

specialområdet.	  Da	  hun	  ikke	  har	  modtaget	  dette	  fra	  skolens	  side,	  har	  hun	  brugt	  sin	  veninde,	  
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som	  arbejder	  på	  en	  specialskole	  til	  at	  få	  viden	  omkring	  elever	  med	  ASF.	  Man	  kan	  dermed	  sige,	  

at	  hun	  selv	  har	  opsøgt	  viden	  og	  gode	  råd	  til,	  hvordan	  hun	  skal	  forsøge	  at	  inkludere	  eleven	  med	  

ASF.	  Dog	  viser	   interviewet	  med	  almenlæreren,	  at	  videndeling	   ikke	  nødvendigvis	  er	  nok,	  når	  

elever	  forsøges	  inkluderet.	  På	  trods	  af	  at	  læreren	  har	  opsøgt	  viden	  omkring	  elever	  med	  ASF,	  

mener	   hun	   stadig	   ikke,	   at	   hun	   er	   godt	   nok	   rustet	   til	   at	   varetage	   inklusionsopgaven.	   Noget	  

tyder	  altså	  på,	  at	  det	  ikke	  er	  nok	  blot	  at	  videndele,	  når	  udfordringer	  vedrørende	  inklusion	  skal	  

løses.	  

	  

Forældrene	  i	  vores	  spørgeskemaundersøgelse	  giver	  udtryk	  for,	  at	  de	  ikke	  føler,	  at	  lærerne	  er	  

rustet	  til	  at	  varetage	  inklusionsopgaven	  af	  deres	  barn.	  12	  ud	  af	  de	  28	  forældre,	  som	  svarede	  

på	   spørgsmålet:	   ”Hvad	  mener	   I,	   at	   læreren/skolen	   kunne	   have	   gjort	   anderledes?”	   ønsker,	   at	  

deres	   børns	   lærere	   er	   uddannet	   til	   at	   håndtere	   børn	   med	   specielle	   behov.	   De	   skriver,	   at	  

lærerne	   burde	   have	   et	   større	   kendskab	   til	   ASF	   og	   burde	   have	   deltaget	   i	   kurser.	   Én	   gør	  

desuden	  opmærksom	  på,	  at	  lærernes	  opgave	  nærmest	  er	  umulig,	  da	  de	  ikke	  har	  den	  viden	  og	  

de	  ressourcer,	  der	  skal	  til	  for	  at	  løse	  inklusionsopgaven.	  	  

Ifølge	   ”Dokumentationsprojektet	   -‐	   Kommunernes	   omstilling	   til	   øget	   inklusion”	   peger	   mange	  

lærere	  på,	  at	  de	  har	  brug	  for	  støtte,	  tid,	  videndeling	  og	  sparring,	  hvis	  inklusionsopgaven	  skal	  

løses.	   Lærerene	   ønsker	   bl.a.	   flere	   ressourcer	   i	   form	   af	   tolærerordninger	   eller	   støtte	   fra	   en	  

pædagog	  i	  undervisningen	  –	  	  altså	  to	  voksne	  i	  undervisningen	  i	  alle	  timer	  (Århus	  Universitet	  &	  

SFI,	  2014,	  s.	  117)	  I	  rapporten	  ”Udfordringer	  og	  behov	  for	  viden”	  giver	  flere	  lærere	  udtryk	  for,	  

at	   tolærerordninger	   og	   flere	   pædagoger	   i	   skolen	   vil	   aflaste	   dem	   og	   derudover	   sikre,	   at	  

inklusionsopgaven	  ikke	  sker	  på	  bekostning	  af	  undervisningens	  kvalitet	  og	  dermed	  af	  de	  andre	  

elevers	  læring	  (EVA,	  2013,	  s.	  24).	  Det	  lader	  altså	  tilsyneladende	  til,	  at	  lærerne	  oplever,	  at	  det	  

er	  svært	  at	  inkludere	  elever	  i	  almenundervisningen	  uden,	  at	  det	  går	  udover	  fagligheden	  og	  de	  

andre	  elever	  i	  klassen.	  	  

Flere	   studier	   viser,	   at	   tolærerordninger	   har	   en	   positiv	   effekt	   for	   alle	   elever,	   hvis	   der	   vel	   at	  

mærke	  er	  tale	  om,	  at	  ordningen	  består	  af	  en	  almenlærer	  og	  en	  speciallærer.	  Det	  skyldes,	  at	  det	  

er	  viden	  om	  og	  strategier	   for	  undervisningen	  af	  elever	  med	  særlige	  behov,	  der	  er	  væsentlig	  

(Dansk	  Clearinghouse,	  2013,	  s.	  43).	  Det	  vil	  altså	  sige,	  at	  det	  ikke	  bare	  handler	  om,	  at	  der	  er	  to	  

lærere	  fysisk	  til	  stede	  i	  undervisningen.	  Den	  ene	  skal	  være	  uddannet	  indenfor	  specialområdet,	  

hvis	  det	  skal	  være	  gavnligt	  for	  en	  inkluderende	  praksis.	  	  
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I	  vores	  spørgeskemaundersøgelse	  stødte	  vi	  på	  eksempler	  omkring	  støttetimer	  for	  børn	  med	  

ASF,	  der	  blev	  varetaget	  af	  ufaglært	  personale.	  Avisen.dk	  har	  foretaget	  en	  rundringning	  til	  10	  

tilfældigt	   udvalgte	   kommuner	   vedrørende	   deres	   fordeling	   af	   lønkroner	   indenfor	  

skoleområdet.	   I	   en	   af	   kommunerne	   viste	   det	   sig,	   at	   hele	   25	   pct.	   af	   kommunens	   lønsum	   til	  

skoleområdet	  var	  øremærket	   til	  ufaglærte	  pædagogmedhjælpere	  (Avisen.dk,	  2014).	  Det	  kan	  

synes	   problematisk,	   at	   de	   elever	   som	   har	   brug	   for	   ekstra	   hjælp	   i	   skolen,	   får	   hjælpen	   fra	  

ufaglært	   personale,	   som	   ikke	   har	   viden	   om	   og	   strategier	   for	   undervisningen	   indenfor	   det	  

specialpædagogiske	   område.	   På	   den	   skole	   hvor	   vores	   interviewede	   almenlærer	   arbejder,	  

praktiseres	   tolærerordningen	   ikke.	  Hun	  har	  et	  ønske	  om,	  at	  der	  på	  skolen	  er	  en	   lærer,	   som	  

kan	  agere	   ”fødselshjælper”	   -‐	   altså	  en	  der	  kan	  vejlede	  og	   støtte	  andre	   lærere	   i	   at	   igangsætte	  

inkluderende	   processer	   i	   undervisningen.	   ”Fødselshjælperen”	   kunne	   være	   en	  

specialpædagogisk	  uddannet	  lærer,	  eller	  en	  lærer	  som	  har	  været	  på	  kurser/efteruddannelse	  

indenfor	  specialområdet.	  Hun	  siger:	  

	  

(…)	  Og	  man	  så	  samtidig	  med	  gerne	  vil,	  og	  man	  ikke	  har	  ressourcerne	  her	  

på	  stedet	  eller	  andre	  steder	  til	  at	  løse	  det,	  og	  man	  også	  har	  nogen	  der	  ikke	  

er	   fødselshjælpere	   for	   nogen	   gode	   processer.	   Det	   synes	   jeg	   altså	   også	   er	  

ubehageligt	  (39:26).	  

	  

”Dokumentationsprojektet,”	   ”Udfordringer	   og	   behov	   for	   viden,”	   vores	   lærer	   i	   interviewet	   og	  

vores	   spørgeskemaundersøgelse	   peger	   altså	   alle	   sammen	   i	   retning	   af,	   at	   der	   ønskes	  

videreuddannelse	  og	  mere	  viden	  indenfor	  specialområdet,	  hvis	  lærerne	  skal	  kunne	  skabe	  en	  

inkluderende	  praksis.	  	  

	  

Delkonklusion	  

For	   at	   etablere	   en	   inkluderende	   kultur	   på	   en	   skole,	   har	   lærerens	  personlige	  dømmekraft	   og	  

den	  institutionelle	  dømmekraft	  stor	  betydning.	  Ifølge	  Camilla	  Dyssegaard	  er	  der	  tre	  afgørende	  

dimensioner,	  når	  en	  skole	  skal	  udvikle	  sig	  i	  en	  mere	  inkluderende	  retning.	  De	  tre	  dimensioner	  

er:	  etablering	  af	   inkluderende	  kulturer,	   inkluderende	  strategier,	   samt	  en	  inkluderende	  praksis.	  

Er	   der	   etableret	   en	   inkluderende	   kultur	   på	   en	   skole,	   vil	   det	   afspejle	   sig	   i	   strategierne	   og	   i	  

praksis,	   og	   skolen	   kan	   dermed	   udvikle	   sig	   i	   en	   inkluderende	   retning.	   Derudover	   er	   det	  
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nødvendigt,	  at	  de	   inkluderende	  værdier	  er	  kendt	  og	  accepteret	  af	  medarbejderne	  på	  skolen,	  

hvis	   udviklingen	   af	   en	   inkluderende	   skole	   skal	   realiseres.	   Desværre	   er	   opbakningen	   til	  

inklusion	   faldet	   fra	   2013	   til	   2014.	   Det	   skyldes,	   bl.a.	   at	   lærerne	   ikke	   føler	   sig	   rustet	   til	  

inklusionsopgaven.	  Ligeledes	  mener	  forældrene	  i	  vores	  spørgeskemaundersøgelse	  heller	  ikke,	  

at	  lærerne	  er	  rustet	  til	  at	  varetage	  inklusionsopgaven	  af	  deres	  barn.	  De	  ønsker,	  at	  lærerne	  har	  

et	  større	  kendskab	  til	  ASF,	  og	  de	  mener	  også,	  at	  lærerne	  bør	  deltage	  i	  kurser.	  Lærerne	  mener,	  

at	   de	   lettere	   ville	   kunne	   varetage	   inklusionsopgaven,	   hvis	   man	   i	   højere	   grad	   praktiserede	  

tolærerordninger.	   Dog	   viser	   studier,	   at	   det	   er	   vigtigt,	   at	   tolærerordningen	   består	   af	   en	  

almenlærer	  og	  en	  speciallærer,	  hvis	  den	  skal	  have	  en	  positiv	  effekt.	  

	  

6.7	  Ressourcesyn	  versus	  mangelsyn	  
	  

(…)	  Jeg	  har	  en	  elev,	  som	  er	  total	  energiforladt	  og	  inaktiv,	  og	  som	  helst	  ikke	  

vil	  noget	  som	  helst	  (5:30).	  (…)	  Det	  var	  en	  dreng	  som	  i	  7.	  klasse	  ikke	  lavede	  

en	  skid,	  ikke	  gjorde	  noget	  som	  helst	  (6:07).	  (…)	  Relationen	  mellem	  ham	  og	  

jeg,	  det	  er	  det	  værste	  jeg	  nogensinde	  har	  haft	  (18:05).	  	  

(…)	  Han	  er	  den	  værste	  elev,	  jeg	  nogensinde	  har	  haft.	  Det	  er	  der	  ingen	  tvivl	  

om	  (32:55).	  

	  

Således	   beskriver	   læreren	   i	   vores	   interview	   den	   dreng	   med	   ASF,	   som	   hun	   underviser	   på	  

almenskolen.	   Hendes	   syn	   på	   eleven	   bærer	   præg	   af	   en	   individpatologisk	   tilgang	   samt	   et	  

mangelsyn	   frem	   for	   et	   ressourcesyn.	   Hun	   har	   fokus	   på	   det,	   han	   ikke	   kan,	   ikke	   gør,	   og	   hun	  

beskriver	  ham,	  som	  den	  værste	  elev	  hun	  nogensinde	  har	  haft.	  At	  læreren	  i	  vores	  interview	  gav	  

udtryk	   for	   et	   mangelsyn	   er	   desværre,	   ifølge	   vores	   spørgeskemaundersøgelse,	   ikke	   et	  

enestående	  tilfælde.	  Én	  forælder	  beskriver,	  at	  der	  er	  et	  konstant	  fokus	  på	  det,	  sønnen	  ikke	  kan	  

frem	   for	  det,	  han	  mestrer.	  En	  anden	  beskriver,	  at	  de	  aldrig	  har	  hørt	  ét	  eneste	  pænt	  ord	  om	  

deres	  dreng;	  ”skolen	  gav	  udtryk	  for,	  at	  han	  var	  en	  belastning.”	  Dette	  er	  ifølge	  lektor	  cand.	  pæd.	  

psyk.	   Peter	   Westmark	   et	   problem.	   Han	   gør	   opmærksom	   på,	   at	   lærerne	   med	   deres	  

definitionskraft	  har	  mulighed	  for	  at	  beskrive	  barnet	  negativt,	  hvilket	  kan	  resultere	  i,	  at	  barnet	  

mødes	  med	  negative	   forventninger.	  Dette	   kan	  mærkes	   af	   barnet	   og	   et	   negativt	   samspil	   er	   i	  

gang	   (Westmark,	   2006,	   s.	   125).	   Ligeledes	   påpeger	   psykolog	  Ole	   Løw,	   at	   den	  måde	   læreren	  

definerer	   barnet	   på,	   i	   konsekvens	   kan	   blive	   til	   virkelighed	   (Løw,	   2006,	   s.	   69).	   Lærerens	  
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definitionskraft	   kan	   sidestilles	   med	   det	   narrative	   perspektiv.	   Her	   er	   grundtanken,	   at	   vi	  

konstruerer	   vores	   identitet	   gennem	   de	   fortællinger,	   som	   vi	   selv	   og	   andre	   fortæller	   om	   os,	  

relateret	   til	   de	   kulturelle	   normer	   og	   forventninger,	   der	   viser	   sig	   i	   disse	   fortællinger	   (Løw,	  

2009,	  s.	  49).	  Læreren	  kan	  vælge	  at	  konstruere	  positive	  eller	  negative	  fortællinger	  om	  eleven,	  

og	   når	   først	   disse	   fortællinger	   er	   fortalt,	   har	   fortællingerne	   det	  med	   at	   leve	   deres	   eget	   liv,	  

mere	   eller	   mindre	   uafhængigt	   af	   hvor	   dækkende	   de	   måtte	   være	   (Løw,	   2009,	   s.	   49).	  

Fortællingerne	  kan	  således	  hen	  over	  et	  skoleliv	  få	  stor	  betydning	  for	  en	  elevs	  opfattelse	  af	  sig	  

selv	   og	   andre.	   Elevens	   potentialer	   og	   ressourcer	   bør	   derfor	   italesættes,	   da	   dette	   vil	   hjælpe	  

eleven	  til	  at	  skabe	  en	  positiv	  fortælling	  om	  sig	  selv.	  	  

	  

I	  vores	  empiri	  tegner	  der	  sig	  desværre	  et	  billede	  af,	  at	  nogle	  lærere	  har	  et	  mangelsyn	  på	  elever	  

med	   ASF.	   Nogle	   forældre	   beretter,	   at	   deres	   barns	   potentialer	   og	   ressourcer	   aldrig	   bliver	  

italesat	   og	  det	   kan	  derfor	   være	   svært	   for	   eleven,	   at	   skabe	  en	  positiv	   fortælling	  om	  sig	   selv.	  

Dette	  kan	  betyde,	  at	  disse	  elever	  kan	  være	  ekstra	  udfordret,	  når	  det	  kommer	  til	  at	  blive	  fagligt	  

og	  socialt	  inkluderet	  i	  klassefællesskabet.	  Hvis	  man	  ser	  på	  udsatte	  børn	  som	  præget	  af	  fejl	  og	  

mangler,	  kommer	  indsatsen	  til	  at	  handle	  om	  at	  adfærdsregulere	  børnene.	  Læreren	  bør	  i	  stedet	  

have	  en	  innovationstilgang,	  der	  indebærer	  at	  læreren	  ser	  på	  elevernes	  ressourcer	  og	  forsøger	  

at	  udvikle	  den	  pædagogiske	  kontekst	  og	  praksis,	  så	  den	  bliver	  et	  ressourcefremmende	  tilbud	  

for	  eleven	  (Mailund,	  2009,	  s.	  2).	  Heldigvis	  viser	  vores	  spørgeskemaundersøgelse,	  at	  det	   ikke	  

er	   alle	   lærere,	   der	   har	   et	  mangelsyn	   på	   elever	  med	   ASF.	   En	   del	   lærere	   formår	   at	   skabe	   et	  

ressourcefremmende	   tilbud	   for	   eleverne	   og	   flere	   forældre	   oplever,	   at	   læreren	   lytter,	   er	  

fleksibel	  og	  imødekommer	  deres	  og	  især	  deres	  barns	  behov.	  Flere	  beskriver,	  at	  der	  er	  bliver	  

taget	   særhensyn	   til	  barnet,	  og	  at	   læreren	   tager	  udgangspunkt	   i	  barnets	   ressourcer,	  og	  hvad	  

det	  formår.	  I	  disse	  tilfælde	  har	  lærerne	  altså	  fokus	  på	  elevernes	  ressourcer	  fremfor	  mangler,	  

og	  der	  er	  dermed	  større	  sandsynlighed	  for,	  at	  disse	  elever	  kan	   føle	  sig	  som	  en	  ressource	  og	  

blive	  inkluderet	  i	  det	  faglige	  og	  sociale	  klassefællesskab.	  

	  

6.8	  Hvordan	  skaber	  læreren	  en	  inkluderende	  praksis?	  
	  

EVA	   lavede	   i	   2011	   en	   spørgeskemaundersøgelse	   blandt	   landets	   lærere	   og	   skoleledere,	   som	  

havde	   til	   formål	   at	   kortlægge	   folkeskolernes	   arbejde	   med	   inklusion	   (EVA,	   2011).	   Ifølge	  

undersøgelsen	   benytter	   lærerne	   sig	   af	   mange	   forskellige	   tiltag,	   når	   de	   forsøger	   at	   arbejde	  
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inkluderende,	   men	   der	   er	   ikke	   et	   entydigt	   svar	   på,	   hvad	   lærerne	   mener	   bedst	   fremmer	  

inklusion.	  15	  pct.	  af	   lærerne	  i	  undersøgelsen	  mener,	  at	   inklusion	  fremmes	  af	  at	  arbejde	  med	  

elevernes	   trivsel,	   13	   pct.	   henviser	   til,	   at	   undervisningsdifferentiering	   bedst	   fremmer	  

inklusionen	   i	   almenundervisningen,	   13	   pct.	   mener,	   at	   der	   skal	   arbejdes	   med	   de	   sociale	  

relationer,	  og	  13	  pct.	  mener,	  at	  der	  skal	  være	  fokus	  på	  en	  anerkendende	  og	  relationel	  tilgang	  

til	  eleverne.	  34	  pct.	  af	  skolelederne	  mener,	  at	  en	  anerkendende	  og	  relationel	  tilgang	  er	  vejen	  

frem,	   når	   inklusion	   skal	   lykkes,	   mens	   17	   pct.	   af	   skolelederne	   mener,	   at	   holddeling	   og	  

undervisningsformer,	   der	   tager	   hensyn	   til	   elever	   i	   udsatte	   positioner,	   er	   løsningen	   (EVA,	  

2011,	  s.	  35).	  Undersøgelsen	  viser	  altså,	  at	  der	  er	  forskellige	  syn	  på	  hvilke	  indsatser,	  der	  bedst	  

fremmer	  inklusion.	  Trivsel,	  undervisningsdifferentiering,	  sociale	  relationer,	  en	  anerkendende	  

og	  relationel	  tilgang	  til	  eleverne	  samt	  brug	  af	  undervisningsformer,	  der	  tager	  hensyn	  til	  elever	  

i	  udsatte	  positioner,	  nævnes	  alle	  som	  værende	  inklusionsfremmende	  af	  lærere	  og	  skoleledere	  

i	   undersøgelsen.	   Selvom	   lærere	   og	   skoleledere	   ikke	   er	   helt	   enige	   i,	   hvad	   der	   er	   mest	  

inklusionsfremmende,	   er	   alle	   de	   ovenstående	   indsatser	   blevet,	   eller	   vil	   senere	   hen	   blive,	  

behandlet	  i	  større	  eller	  mindre	  grad	  i	  vores	  opgave.	  Vi	  er	  igennem	  vores	  opgave	  kommet	  frem	  

til,	  at	  alle	  de	  nævnte	  indsatser	  kan	  have	  en	  vis	  positiv	  effekt	  i	  forhold	  til	  inklusion,	  men	  hvad	  

der	   virker	   bedst,	   kan	   vi	   ikke	   give	   noget	   præcist	   svar	   på.	   Forskere	   i	   EVA-‐rapporten	  

”Udfordringer	   og	   behov	   for	   viden”	   kan	   heller	   ikke	   svare	   på,	   hvad	   der	   virker	   bedst	   i	   en	  

inklusionssammenhæng.	   Men	   der	   hvor	   man	   har	   gode	   erfaringer	   med	   at	   løse	  

inklusionsopgaven,	   er	   der,	   hvor	   der	   er	   et	   rummeligt	   og	   inkluderende	   læringsmiljø	   til	   stede	  

(EVA,	  2013,	  s.	  79).	  Der	  er	  dog	  ikke	  noget	  entydigt	  svar	  på,	  hvordan	  lærerne	  bedst	  skaber	  et	  

rummeligt	  og	   inkluderende	   læringsmiljø,	  hvilket	  bl.a.	   skyldes,	   at	   inklusion	  er	  komplekst,	   da	  

skoler,	  lærere	  og	  elever	  alle	  er	  forskellige.	  Vores	  opgave	  og	  EVAs	  rapport	  giver	  dog	  gode	  bud	  

på	  indsatser,	  som	  kan	  være	  effektive	  at	  benytte,	  når	  man	  forsøger	  at	  arbejde	  inkluderende.	  	  

	  

I	   artiklen	   ”Inklusion	   på	   fire	   ben,”	   (Hjerrild,	   2014)	   som	   bl.a.	   bygger	   på	   undersøgelserne	  

”Effekter	   af	   Specialundervisningen”	  og	   ”Viden	  om	   inklusion,”	   fremhæves	   det,	   at	   klasseledelse	  

generelt	   er	   en	   vigtig	   faktor,	   når	   der	   arbejdes	   med	   børn.	   At	   læreren	   er	   rolig,	   struktureret,	  

guider	   eleverne,	   er	   tillidsvækkende,	   anerkendende	   og	   styrende	   i	   undervisningen	   er	   vigtigt,	  

når	  man	  taler	  om	  inklusion.	  Ydermere	  skal	  læreren	  kunne	  rumme	  børn	  med	  udfordringer	  og	  

give	   dem	   de	   rammer,	   de	   har	   brug	   for,	   så	   de	   kan	   udfolde	   og	   udvikle	   sig	   (Hjerrild,	   2014).	  

Formanden	   for	   Landsforeningen	   for	   Autisme,	   Heidi	   Thamestrup,	   giver	   i	   en	   artikel,	  
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omhandlende	   hvilke	   katastrofale	   følger	   inklusion	   kan	   have,	   et	   bud	   på	   de	   tiltag,	   der	   bør	  

implementeres	   i	   skolen,	   hvis	   inklusion	   af	   børn	   med	   ASF	   skal	   lykkes.	   Inddeling	   af	   elever	   i	  

mindre	   grupper,	   tydelig	   forventningsafstemning	   og	   større	   grad	   af	   forudsigelighed	   i	  

hverdagen,	   er	   ifølge	   Heidi	   Thamestrup	   alle	   vigtige	   elementer,	   hvis	   børn	   med	   ASF	   skal	  

inkluderes	  i	  almenskolen.	  Ydermere	  mener	  hun,	  at	  lærerne	  skal	  være	  bedre	  rustet	  til	  at	  tage	  

sig	  af	  de	  elever,	  der	  søges	  inkluderet	  (TV2	  Nyhederne,	  2015).	  Hvordan	  og	  på	  hvilke	  områder	  

lærerne	  skal	  blive	  bedre	  rustet,	  nævner	  hun	  dog	  ikke	  noget	  om.	  

I	  vores	  interview	  spurgte	  vi	  læreren	  på	  almenskolen,	  hvilke	  tiltag	  hun	  gør	  brug	  af	  i	  sit	  forsøg	  

på	  at	  arbejde	  inkluderende.	  Til	  det	  svarede	  hun:	  

	  

(…)	   Jeg	  er	  meget	  bevidst	  om	  at	  se	  ham	  i	  hver	  time	  og	  få	  øjenkontakt	  med	  

ham;	  det	  er	  rigtig	  rigtig	  svært,	  men	  det	  er	  en	  af	  mine	  opgaver	  hver	  gang.	  

Og	  jeg	  er	  meget	  meget	  bevidst	  om,	  at	  jeg	  skal	  hen	  og	  snakke	  med	  ham	  hver	  

gang	  også,	  fordi	  ellers	  kan	  jeg	  godt	  sidde	  med	  ham	  i	  en	  dobbeltlektion,	  og	  

så	  han	   ikke…	  Var	  han	  der?	  Altså	  det	   er	  en	  af	  de	   ting	   jeg	   sommetider	  har	  

stående	   på	   min	   iPad	   inden	   jeg	   går	   op.	   (…)	   Det	   er	   den	   form	   for	  

anerkendelse.	  (…)	   Jeg	  gør	  et	  eller	  andet	  for	  at	  motivere	  ham	  til	  at	  gøre	  et	  

eller	  andet	  (25:25).	  

	  

Vi	   havde	   forud	   for	   interviewet	   en	   forventning	   om,	   at	   læreren	   gjorde	   brug	   af	   en	   række	  

specifikke	  kompetencer	  i	  arbejdet	  med	  at	  inkludere	  en	  elev	  med	  ASF.	  Hendes	  svar	  tyder	  dog	  

på,	  at	  dette	  ikke	  helt	  er	  tilfældet.	  Hun	  forsøger	  at	  se	  ham,	  høre	  ham	  og	  motivere	  ham,	  men	  hun	  

gør	  ikke	  brug	  af	  specifikke	  specialpædagogiske	  kompetencer.	  Årsagen	  til	  dette	  kan	  bl.a.	  være,	  

at	  hun	  ikke	  er	  bevidst	  om,	  hvilke	  kompetencer	  hun	  gør	  brug	  af	  i	  sin	  undervisning,	  da	  det	  kan	  

være	   svært	   at	   metareflektere	   over	   sin	   egen	   undervisning.	   Det	   kan	   også	   skyldes,	   at	   hun	  

mangler	   viden	   og	   indsigt	   om	   elever	   med	   ASF,	   da	   hun,	   som	   før	   nævnt,	   ikke	   har	   modtaget	  

kurser	  eller	  efteruddannelse	  inden	  for	  området.	  Hendes	  forsøg	  på	  at	  se	  og	  høre	  eleven	  i	  hver	  

time	  tyder	  dog	  på,	  at	  hun	  forsøger	  at	  arbejde	  relationelt,	  idet	  hun	  forsøger	  at	  skabe	  en	  bedre	  

relation	  til	  eleven.	  Det	  lader	  dog	  til,	  at	  det	  ikke	  er	  lykkedes,	  da	  hun	  som	  tidligere	  nævnt,	  giver	  

udtryk	  for,	  at	  relationen	  til	  eleven	  er	  den	  værste,	  hun	  nogensinde	  har	  haft.	  	  

Da	   læreren,	   vi	   interviewede,	   ikke	   kunne	   give	   et	   klart	   svar	   på	   hvilke	   specialpædagogiske	  

kompetencer,	   hun	   gjorde	   brug	   af	   i	   sin	   undervisning,	   spurgte	   vi	   vores	   praktiklærer,	   som	   til	  
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daglig	   er	   lærer	   på	   en	   skole	   for	   børn	  med	  ASF,	   hvilke	   kompetencer	   hun	  mener,	   lærere	   bør	  

besidde,	   når	   de	   forsøger	   at	   inkludere	   elever	   med	   ASF	   i	   almenundervisningen.	   Hun	   har	  

arbejdet	  indenfor	  specialområdet	  i	  mere	  end	  15	  år,	  og	  vi	  tænkte	  derfor,	  at	  hun	  kunne	  give	  et	  

kvalificeret	  bud	  på,	  hvilke	  kompetencer	  det	  kalder	  på	  hos	  læreren,	  når	  denne	  skal	  inkludere	  

elever	  med	  ASF.	  Det	  er	  dog	  vigtigt	  at	  nævne,	  at	  de	  tiltag,	  som	  vores	  praktiklærer	  nævner	  som	  

værende	   betydningsfulde,	   bygger	   på	   egne	   erfaringer	   og	   ikke	   nødvendigvis	   et	   teoretisk	   og	  

validt	  grundlag.	  Til	  spørgsmålet	  svarede	  hun:	  

	  

Jeg	  synes	  selvfølgelig,	  at	  man	  skal	  have	  en	  grundlæggende	  viden	  omkring	  

diagnoser.	  (…)	  Har	  man	  ikke	  kendskabet	  til	  de	  her	  diagnoser,	  så	  tror	  jeg,	  

det	  er	  rigtig	  svært	  (0:13).	  

	  (…)	  Man	  er	  nødt	  til	  at	  have	  noget	  kendskab	  til	  neuropsykologi,	  fordi	  det	  

er	  rigtig	  vigtigt	  også	  at	  vide	  noget	  om,	  hvordan	  hjernen	  er	  bygget	  op,	  og	  

hvordan	  at	  børn	  indlærer,	  når	  man	  har	  de	  her	  vanskeligheder	  (0:40).	  

	  

(…)	   Så	   synes	   jeg	   det	   er	   rigtig	   vigtig	   at	   have	   et	   kendskab,	   også	   til	  

læringsmiljøer,	   differentieret	   læringsmiljøer.	   Det	   er	   også	   noget	   som	   er	  

efterspurgt	   derude	   i	   den	   almindelige	   folkeskole,	   fordi	   de	   her	   børn	   har	  

brug	   for	   særlig	   tilrettelagt	   undervisning,	   og	   de	   har	   brug	   for	   nogle	  

læringsmiljøer,	  som	  er	  anderledes	  end	  dem	  man	  ser	  ude	  i	  den	  almindelige	  

folkeskole	  (1:04).	  

(…)	  De	   kan	   som	   regel	   ikke	   sidde	   sammen	  med	   20	   børn,	   de	   kan	  måske	  

godt	  sidde	  sammen	  med	  2	  eller	  3.	  De	  har	  brug	   for	  at	  være	  afskærmede.	  

De	   har	   ofte	   brug	   for	   noget	   visualisering	   og	   noget	   struktur	   og	   noget	  

tydelighed	  (1:23).	  

(…)	  Det	  er	  nogen	  af	  de	  ting,	  jeg	  synes	  er	  det	  vigtigste	  (1:45).	  

	  

(…)	  Der	  er	  nødt	  til	  at	  skal	  noget	  støtte	  omkring	  de	  her	  børn,	  fordi	  det	  er	  

børn,	  som	  er	  særlig	  skrøbelige,	  og	  de	  har	  brug	  for	  et	  særligt	  miljø,	  og	  de	  

har	  brug	  for	  også	  at	  kan	  blive	  forstået	  på	  den	  rigtige	  måde	  (3:30).	  	  
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(…)	   Der	   mangler	   også	   en	   viden	   omkring	   hvor	   vigtigt	   det	   er,	   at	   have	  

relationen	  til	  de	  her	  børn.	  For	  hvis	  man	  ikke	  har	  en	  god	  relation	  til	  de	  her	  

børn,	  så	  er	  det	  også	  en	  umulig	  opgave	  (4:40).	  	  

(…)	  Det	  er	  komplekst	  (5:16).	  

	  

Vores	  praktiklærer	  giver	  i	  interviewet	  udtryk	  for,	  at	  hun	  mener,	  at	  lærerne	  i	  almenskolen	  bør	  

have	  kendskab	  til	  diagnoser	  samt	  neuropsykologi.	  Derudover	  mener	  hun,	  at	  der	  er	  brug	  for	  

særlig	   tilrettelagt	   undervisning,	   hvor	   lærerne	   gør	   brug	   af	   differentierede	   læringsmiljøer.	  

Elever	  med	  ASF	  har	   ifølge	  hende	  brug	  for	  struktur	  og	  visualisering,	  hvilket	  må	  tænkes	  ind	  i	  

undervisningen.	  Derudover	  gør	  hun	  opmærksom	  på	  vigtigheden	  af,	   at	   læreren	  skaber	  gode	  

relationer	   til	   elever	  med	  ASF.	  Hvis	   ikke	   relationen	  mellem	   lærer	   og	   elev	   er	   god,	   bliver	   det	  

ifølge	  hende	  en	  umulig	  opgave	  at	  få	  eleven	  inkluderet	  i	  klassen.	  På	  trods	  af	  at	  hun	  nævner	  en	  

række	  gode	   tiltag,	   som	   lærerne	   skal	   være	  bevidste	  om,	  når	  de	   forsøger	   at	   inkludere	  elever	  

med	  ASF,	   siger	  hun	  samtidig,	   at	   inklusion	  er	  en	  kompleks	   størrelse.	   I	  modsætning	   til	   vores	  

spørgeskemaundersøgelse	  og	  vores	   interview	  med	  almenlæreren,	  har	  vores	  praktiklærer	  et	  

langt	   større	  helhedssyn	  på	  elever	  med	  ASF,	   som	   forsøges	   inkluderet.	  Det	   ser	  vi	  ved,	  at	  hun	  

fremhæver	   relationen	   mellem	   elev	   og	   lærer	   som	   værende	   yderst	   betydningsfuld	   og	  

nødvendig,	   når	   inklusion	   skal	   lykkes.	   Hun	   mener	   både,	   at	   læreren	   skal	   være	   bevidst	   om	  

elevens	   diagnose,	   undervisningens	   organisering	   samt	   være	   bevidst	   om	   vigtigheden	   af	   at	  

skabe	  en	  god	  relation	  til	  eleven.	  	  

	  

Som	  tidligere	  nævnt,	  svarede	  10	  ud	  af	  26	  forældre	  i	  vores	  spørgeskemaundersøgelse,	  at	  deres	  

barn	  både	  er	  fagligt	  og	  socialt	  inkluderet	  i	  klassen.	  Det	  er	  derfor	  både	  relevant	  og	  interessant	  

at	  se	  nærmere	  på,	  hvad	  netop	  disse	  forældre	  beretter	  om,	  at	  læreren/skolen	  har	  gjort,	  for	  at	  

disse	  elever	  blev	  inkluderet.	  Til	  dette	  spørgsmål	  svarede	  en	  forælder	  bl.a.,	  at	  læreren/skolen	  

havde	  taget	  udgangspunkt	  i	  barnets	  ressourcer.	  Én	  beskriver,	  at	  lærerne	  har	  sat	  sig	  rigtig	  godt	  

ind	  i	  barnets	  problematikker	  og	  træder	  gerne	  til,	  hvis	  barnet	  viser	  utryghed.	  En	  fortæller,	  at	  

der	  er	  blevet	  gjort	  rigtig	  mange	  ting:	  ”De	  har	  som	  udgangspunkt	  haft	  den	  indstilling,	  at	  skolen	  

skulle	   indrettes,	   så	  min	  søn	  kunne	  være	  der	  med	  så	   få	  særforanstaltninger	  som	  muligt.	  De	  har	  

brugt	   meget	   tid	   på	   samarbejdet	   med	  mig	   som	  mor,	   og	   har	   været	   åbne	   overfor	   mine	   tanker,	  

samtidig	  med,	  de	  har	  signaleret	  tydeligt,	  at	  de	  har	  styr	  på	  det.	  Men	  først	  og	  fremmest	  –	  så	  har	  

det	  været	  tydeligt	  hele	  vejen	  igennem,	  at	  de	  gerne	  ville	  min	  søn	  –	  de	  har	  altid	  signaleret,	  at	  min	  
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søn	  hørte	  til.	  Og	  de	  har	  fokuseret	  på	  hans	  styrker.”	  En	  tredje	  forælder	  skriver:	  ”sat	  ressourcer	  af,	  

deltaget	  i	  netværksmøder,	  taget	  på	  kurser,	  deltaget	  i	  supervision	  m.m.”,	  mens	  en	  fjerde	  forælder	  

beskriver,	  at	  læreren/skolen	  lyttede,	  læste	  og	  lærte	  om	  ASF,	  og	  skolens	  inspektør	  førte	  an.	  

Samlet	   set	   viser	   disse	   besvarelser,	   at	   der	   hvor	   læreren/skolen	   har	   formået	   fuldt	   ud	   at	  

inkludere	  eleverne,	  er	  der,	  hvor	  der	  er	  blevet	  taget	  udgangspunkt	  i	  elevens	  ressourcer,	  hvor	  

lærerne	  har	  sat	  sig	  ind	  i	  elevens	  problematikker,	  hvor	  skolen	  er	  blevet	  indrettet	  efter	  eleven,	  

hvor	   der	   har	   været	   et	   godt	   skole-‐hjem-‐samarbejde	   og	   lærerne	   har	   deltaget	   i	   kurser,	  

netværksmøder	  og	  supervision.	  Man	  kan	  altså	  sige,	  at	  i	  de	  tilfælde	  hvor	  inklusionen	  er	  lykkes,	  

er	  der	  hvor	   læreren	  har	  gjort	  brug	  af	   et	   relationelt	  perspektiv	  –	   altså	  et	  helhedsperspektiv.	  

Der	  er	  både	  blevet	   taget	  højde	   for	  barnets	  diagnose,	   skolen	  er	  blevet	   indrettet	  efter	  barnet,	  

lærerne	  har	  haft	  et	  ressourcesyn	  og	  lærerne	  har	  givet	  tydeligt	  udtryk	  for,	  at	  de	  ville	  barnet.	  

Derudover	  virker	  det	  til,	  at	  skolerne	  har	  formået	  at	  etablere	  en	  inkluderende	  kultur	  på	  skolen,	  

hvilket	  har	  medvirket	  til,	  at	  eleverne	  med	  ASF	  er	  blevet	  inkluderet.	  	  

	  

6.9	  Det	  didaktiske	  perspektiv	  
	  

Vi	   har	   tidligere	   nævnt	   betydningen	   af	   at	   klasseledelse,	   struktureret	   undervisning,	   en	  

anerkendende	   og	   tillidsvækkende	   lærer,	   som	  har	   fokus	   på	   elevens	   ressourcer	   og	   formår	   at	  

være	   rolig	   og	   styrende	   i	   undervisningen	   bl.a.	   er	   vigtige	   elementer,	   når	   man	   skal	   arbejde	  

inkluderende.	   Derudover	   skal	   læreren	   være	   i	   stand	   til	   at	   etablere	   et	   godt	   skole-‐hjem-‐

samarbejde,	   kunne	   rumme	   de	   forskellige	   udfordringer	   eleverne	   har	   og	   give	   dem	   rammer,	  

hvori	  de	  kan	  udfolde	  og	  udvikle	  sig.	  	  

	  

Ligeledes	  er	  der	  en	  række	  didaktiske	  kompetencer,	  som	  læreren	  med	  fordel	  kan	  arbejde	  hen	  

imod,	   når	   vedkommende	   skal	   arbejde	   inkluderende.	   Situeret	   professionalisme	   er	   én	   af	   de	  

kompetencer,	   som	   kan	   være	   brugbare	   i	   arbejdet	   med	   inklusion.	   Situeret	   professionalisme	  

indebærer	   et	   opgør	   med	   forestillingen	   om,	   at	   undervisningen	   følger	   en	   færdig	   opskrift.	  

Læreren	  skal	  have	  en	  bred	  viden	  om	  inklusion	  og	  specialpædagogik,	  om	  almen	  pædagogik	  og	  

om	  almen	  didaktik	  (Hedegaard-‐Sørensen,	  2013,	  s.	  31).	  Lærerens	  undervisning	  skal	  ikke	  følge	  

et	  manuskript,	  som	  på	  forhånd	  er	  nedskrevet.	  Viden	  og	  professionalisme	  er	  derimod	  situeret.	  

Viden	  udfolder	  sig	  i	  relation	  til	  praktiske	  situationer,	  hvor	  læreren	  handler,	  skønner,	  justerer,	  

vurderer,	   reflekterer	  og	   teoretiserer	   i	   situationer	   (Hedegaard-‐Sørensen,	  2013,	   s.	  31).	  Det	  er	  
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altså	   vigtigt,	   at	   læreren	   i	   sin	   undervisning	   formår	   at	   arbejde	   situeret,	   da	   der	   altid	   vil	   opstå	  

uforudsete	   hændelser	   i	   en	   undervisningssituation.	   Som	   lærer	   kan	   man	   ikke	   vide,	   hvordan	  

elever	  med	  ASF	  og	  elever	  generelt	  agerer,	  og	  derfor	  må	  læreren	  være	  bevidst	  om,	  at	   ikke	  al	  

undervisning	  kan	  planlægges	  på	  forhånd.	  Læreren	  må	  altså	  være	  i	  stand	  til	  at	  kunne	  tilpasse	  

undervisningen	  i	  situationen.	  	  

	  

For	   at	   kunne	   varetage	   inklusionsopgaven	   på	   den	   bedst	  mulige	  måde,	   fremhæver	   lærere	   og	  

forskere	   i	   rapporten	   ”Udfordringer	   og	   behov	   for	   viden,”	   udarbejdet	   af	   EVA,	   at	   det	   er	  

nødvendigt,	   at	   lærerne	   bliver	   bedre	   til	   at	   undervisningsdifferentiere	   (EVA,	   2013,	   s.	   13).	  

Forskere	   i	   rapporten	   peger	   på,	   at	   dér	   hvor	   man	   i	   særlig	   grad	   er	   lykkedes	   med	  

inklusionsopgaven,	  er	  dér,	  hvor	  man	  også	  formår	  at	  lave	  en	  differentieret	  faglig	  undervisning.	  

Den	   differentierede	   undervisning	   rummer	   dog	   udfordringer,	   idet	   mange	   lærere	   oplever	  

undervisningsdifferentiering	  som	  en	  stressfaktor.	  Lærerne	  forstår	   ikke	  begrebet	  til	   fulde,	  og	  

de	  oplever	  heller	   ikke	  at	  have	  de	   rette	  betingelser	   for	   at	   kunne	  praktisere	   en	  differentieret	  

undervisning	  (EVA,	  2013,	  s.	  13).	  Det	  kan	  undre,	  at	  lærerne	  giver	  udtryk	  for,	  at	  de	  ikke	  forstår	  

begrebet	  undervisningsdifferentiering,	   da	   det	   i	   folkeskoleloven	   fremgår,	   at	   det	   er	   et	   krav,	   at	  

lærerne	   praktiserer	   netop	   undervisningsdifferentiering,	   da	   de	   skal	   tilrettelægge	   en	  

undervisning,	   som	   tilgodeser	   den	   enkelte	   elevs	   behov	   og	   forudsætninger	   (Danmarks	  

Lærerforening,	   2013).	   At	   lærerne	   oplever,	   at	   de	   ikke	   har	   de	   rette	   betingelser	   for	   at	  

undervisningsdifferentiere,	   er	   dog	   mindre	   overraskende.	   I	   vores	   interview	   med	  

almenlæreren,	   fremhæver	   hun	   problematikken	   omkring	   den	   manglende	   forberedelsestid.	  

Hun	  siger:	  

	  

(…)	   Jeg	   vil	   enormt	   gerne	   vide	   meget	   mere,	   og	   jeg	   vil	   gerne	   gøre	   meget	  

mere.	  (…)	  Hvis	  jeg	  har	  den	  opgave	  der,	  så	  kræver	  det	  altså	  også,	  at	  jeg	  har	  

mere	  tid	  til	  at	   forberede	  mig.	  Og	  den	   faktor	  ved	  I	   jo,	  har	   I	   jo	  hørt	  mange	  

steder,	   at	   den	   er	   taget	   fra	   mig.	   Så	   jeg	   når	   kun	   min	   almindelige	  

undervisning.	  Det	   vil	   sige,	   at	  det	  med	  at	   tage	  hensyn	   til	   hver	   enkelt	   elev,	  

den	  er	  meget	  meget	  lille,	  det	  jeg	  når	  der	  (10:08).	  	  

	  

Ifølge	  almenlæreren	  er	  undervisningsdifferentiering	  altså	  svært	  at	  praktisere,	  da	  hun	   ikke	  

har	   nok	   tid	   til	   at	   forberede	   sig	   og	   dermed	   tilgodese	   den	   enkelte	   elevs	   behov	   og	  
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forudsætninger.	  Hvis	  læreren	  ikke	  har	  tid	  og	  ikke	  formår	  at	  tage	  hensyn	  til	  eleven	  med	  ASF	  

og	  dennes	  behov,	  bliver	  det	  med	  al	   sandsynlighed	  en	   langt	   større	  udfordring	  at	   inkludere	  

eleven.	  Lærere	  skal	  kunne	  tilgodese	  hver	  enkelt	  elev	  og	  skabe	  rammer	  som	  gør,	  at	  de	  kan	  

udfolde	  og	  udvikle	  sig.	  Det	  er	  forskelligt	  hvad	  elever	  med	  ASF	  -‐	  og	  elever	  generelt	  -‐	  har	  brug	  

for,	  og	  derfor	  bør	  enhver	  undervisning	  bære	  præg	  af,	  at	  der	  bliver	  taget	  udgangspunkt	  i	  den	  

enkelte	  elevs	  behov	  og	  forudsætninger.	  I	  vores	  interview	  med	  vores	  praktiklærer,	  spurgte	  vi	  

som	  nævnt	  ind	  til,	  hvad	  hun	  som	  erfaren	  speciallærer	  mener,	  at	  lærerne	  i	  den	  almene	  skole	  

skal	  have	  af	  kompetencer,	  når	  de	  skal	  inkludere	  elever	  med	  ASF.	  I	  interviewet	  gør	  hun	  bl.a.	  

opmærksom	   på	   vigtigheden	   af,	   at	   lærerne	   er	   bevidste	   om,	   at	   elever	   med	   ASF	   med	   stor	  

sandsynlighed	   ikke	   kan	   bruge	   de	   samme	  materialer	   og	   få	   samme	   opgaver	   som	   de	   øvrige	  

elever	  i	  klassen.	  Hun	  siger:	  

	  

(…)	  Så	  selvfølgelig	  skal	  man	  hele	  tiden	  tænke	  det	  ind	  i	  sin	  planlægning	  af	  

sin	  undervisning,	  at	  der	  også	  sidder	  sådan	  nogle	  elever,	  som	  skal	  have	  det	  

på	  en	  anden	  måde,	  og	  det	  skal	  de	  (14.39)!	  

(…)	  Det	  er	  jo	  klart,	  man	  kan	  jo	  ikke	  bare	  bruge	  de	  materialer,	  du	  kan	  ikke	  

bare	  gå	  ud	  og	  bestille	  et	  klassesæt	  af	  et	  eller	  andet	  og	  så	  forvente,	  at	  der	  

sidder	   en	   eller	   anden	   elev,	   med	   en	   eller	   anden	   diagnose,	   der	   bare	   kan	  

modtage	  undervisningen	   fra	   sådan	  et	   -‐	   så	  det	  er	  klart,	  du	  er	  nødt	   til	  at	  

tænke	  meget	  mere	   i	   egne	  materialer,	   ikke	   også?	   Og	   du	   er	   nødt	   til	   hele	  

tiden,	  at	  skal	  lave	  det	  om,	  så	  det	  bliver	  mere	  spiseligt	  (13.29).	  

	  

Lærere	   i	   almenskolen,	   som	   forsøger	   at	   inkludere	   elever	   med	   ASF,	   bør	   ifølge	   vores	  

praktiklærer	  altså	  både	  tage	  højde	  for	  eleven	  i	  sin	  planlægning,	  i	  sit	  materialevalg	  og	  i	  selve	  

undervisningssituationen.	  Hun	  påpeger	  altså,	  ligesom	  forskerne	  i	  EVA-‐rapporten,	  vigtigheden	  

af,	   at	   lærere	   skal	   være	   i	   stand	   til	   at	   tilrettelægge	  og	  udføre	  en	  undervisning,	  der	   tilgodeser	  

elevernes	  forskellige	  behov	  og	  forudsætninger.	  

	  

Udover	  undervisningsdifferentiering	  kommer	  vores	  praktiklærer	  også	  med	  en	  række	  andre	  

bud	  på,	  hvordan	  lærere	  bør	  tilrettelægge	  en	  undervisning,	  der	  tilgodeser	  elever	  med	  ASF,	  når	  

disse	  forsøges	  inkluderet	  i	  almenundervisningen.	  Hun	  nævner	  bl.a.:	  	  
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(…)	   Der	   bliver	   man	   også	   nødt	   til	   at	   vide,	   at	   mange	   af	   dem	   er	   ikke	   så	  

sproglige.	  Det	  kan	  være,	  man	  er	  nødt	  til	  at	  have	  noget	  visuelt	  materiale,	  

trivselsskema,	   et	   eller	   andet	   hvor	   de	   kan	   sætte	   nogen	   smileyer	   og	   sige,	  

”hvordan	  har	  du	  det,	  har	  du	  haft	   en	  god	  dag?”	  Det	  kan	  også	  være	  man	  

kan	  aftale	  med	  eleven,	  at	  man	  evaluerer	  ugen	  (7.13).	  

(…)	   Man	   ved	   jo	   også	   at	   mange	   af	   de	   her	   børn	   lærer	   nemmere	   via	  

computer,	  når	  noget	  er	  visuelt,	  ikke	  også?	  Så	  computeren	  og	  iPads	  er	  jo	  et	  

rigtig	  godt	  redskab	  (7.55).	  	  

(…)	  Hele	  tiden	  sørge	  for,	  at	  gøre	  det	  forudsigeligt	  og	  meget	  struktureret.	  

Og	   sætte	   små	   mål,	   fremfor	   store	   mål.	   Små	   mål,	   så	   man	   ligesom	   når	  

tingene,	   og	   så	   man	   hele	   tiden	   kan	   rose	   for,	   at	   så	   har	   man	   nået	   det	  

(14.03).	  	  

	  

Det	  visuelle	   lader	  altså	   til,	   ifølge	  vores	  praktiklærer,	   at	  have	   stor	  betydning	   for	   elever	  med	  

ASF.	  Der	  er	  et	  stort	  læringspotentiale	  i	  IT	  og	  digitale	  medier,	  som	  kan	  udnyttes	  i	  arbejdet	  med	  

at	   inkludere	  disse	  elever.	  Træningsprogrammer	  på	   f.eks.	   iPad	  kan	   tilpasses	  elevens	  niveau.	  

Der	   kan	   anvendes	   opgaver	   af	   forskellig	   kompleksitet	   og	   sværhedsgrad,	   programmerne	   er	  

didaktiseret	  og	  anvendelsesmulighederne	  er	  givet.	  Styrken	  ved	  de	  digitale	  opgaver	  er,	  at	  der	  

kan	   være	   en	   målrettet	   træning	   af	   færdigheder,	   eleven	   er	   aktiv,	   og	   ofte	   synes	   eleverne,	   at	  

opgaverne	  er	  mere	  motiverende,	  da	  de	  får	  hurtig	  feedback	  (Østergaard	  &	  Kjær,	  2013,	  s.	  245).	  

	  

Struktur,	  forudsigelighed,	  fastsættelse	  af	  små	  mål	  og	  evaluering	  er	  ifølge	  vores	  praktiklærer	  

også	  vigtigt.	  Små	  mål	  gør	  det	  overskueligt	  for	  eleverne,	  og	  de	  kan	  opleve,	  at	  de	  når	  målene,	  får	  

en	  lille	  succesoplevelse	  og	  efterfølgende	  bliver	  rost	  af	  deres	  lærer.	  For	  at	  gøre	  målene	  mere	  

meningsfulde	   for	   eleverne,	   kan	   læreren	   udarbejde	   disse	   i	   samarbejde	   med	   eleverne	   selv	  

(Østergaard	   &	   Kjær,	   2013,	   s.	   207).	   Ydermere	   er	   det	   vigtigt	   i	   en	   inkluderende	   praksis,	   at	  

evalueringer	   med	   eleverne	   foregår	   løbende,	   og	   som	   en	   naturlig	   del	   af	   undervisningen	  

(Østergaard	  &	  Kjær,	  2013,	  s.	  203).	  
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Delkonklusion	  
	  

Når	  en	  elev	  med	  ASF	  skal	  inkluderes,	  er	  det	  vigtigt,	  at	  læreren	  formår	  at	  have	  fokus	  på	  	  

elevens	   ressourcer	   og	   ligeledes	   konstruere	   en	   positiv	   fortælling	   om	   denne.	   Elevens	  

potentialer	  og	  ressourcer	  skal	   italesættes,	  da	  dette	  kan	  hjælpe	  eleven	  til	  at	  skabe	  en	  positiv	  

fortælling	  om	  sig	   selv.	   Eleven	  kan	  dermed	   føle	   sig	   som	  en	   ressource	  og	  der	   vil	   være	   større	  

sandsynlighed	  for,	  at	  denne	  kan	  blive	  inkluderet	  i	  det	  faglige	  og	  sociale	  klassefællesskab.	  

Ifølge	  en	  undersøgelse	  udarbejdet	  af	  EVA	  benytter	  lærerne	  sig	  af	  mange	  forskellige	  tiltag,	  når	  

de	  forsøger	  at	  arbejde	  inkluderende.	  Trivsel,	  undervisningsdifferentiering,	  sociale	  relationer,	  

en	   anerkendende	   og	   relationel	   tilgang	   til	   eleverne	   samt	   brug	   af	   undervisningsformer,	   der	  

tager	  hensyn	  til	  elever	  i	  udsatte	  positioner,	  nævnes	  alle	  som	  værende	  inklusionsfremmende	  af	  

lærere	   og	   skoleledere	   i	   undersøgelsen.	   Vores	   praktiklærer	   nævner	   ligeledes	   vigtigheden	   af	  

den	   relationelle	   tilgang	   til	   eleverne.	   Har	  man	   ikke	   en	   god	   relation	   til	   elever	  med	   ASF,	   kan	  

inklusionsopgaven	  synes	  umulig.	  	  

Undervisningsdifferentiering	   betegnes	   både	   blandt	   forskere,	   lærere,	   skoleledere	   og	   vores	  

interviewede	   lærere	   som	   værende	   af	   afgørende	   betydning,	   når	   elever	   med	   ASF	   skal	  

inkluderes.	   Læreren	   skal	   undervisningsdifferentiere,	   idet	   de	   skal	   være	   i	   stand	   til	   at	   kunne	  

tilgodese	   hver	   enkelt	   elev	   og	   skabe	   rammer,	   som	   gør,	   at	   de	   kan	   udfolde	   og	   udvikle	   sig.	   Da	  

elever	   med	   ASF	   ofte	   har	   brug	   for	   visualisering,	   kan	   lærere	   med	   fordel	   benytte	   digitale	  

læremidler	   i	   undervisningen.	   Desuden	   kan	   det	   være	   af	   betydning	   for	   elever	   med	   ASF,	   at	  

læreren	   sammen	  med	   eleven	   udarbejder	   små	   og	  meningsfulde	  mål,	   så	   eleven	   oplever	   små	  

succesoplevelser.	  

	  

7.	  Konklusion	  

	  
Der	  er	  både	  muligheder	  og	  udfordringer,	  når	  man	  som	  lærer	  skal	  forsøge	  at	  inkludere	  elever	  

med	  en	   autismespektrumforstyrrelse	   i	   almenundervisningen.	  Mulighederne	  består	  bl.a.	   i,	   at	  

alle	   elever	   bliver	   styrket	   fagligt,	   hvilket	   kan	   have	   en	   positiv	   effekt	   i	   forhold	   til	   elevernes	  

almene	  trivsel	  og	  sociale	  færdigheder.	  I	  kommunalpolitisk	  regi	  kan	  man	  se	  en	  mulighed	  for	  at	  

spare	  penge	  på	  skoleområdet,	  og	  derudover	  kan	  vi	  se	  et	  dannelsesmæssigt	  aspekt,	  idet	  det	  er	  

vigtigt,	  at	  børn	  oplever	  den	  forskellighed,	  der	  er	  i	  samfundet.	  
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Når	  elever	  med	  ASF	   skal	   forsøges	   inkluderet,	   kan	  der	  opstå	  en	   række	  udfordringer.	   I	   vores	  

spørgeskemaundersøgelse	   svarede	   over	   halvdelen	   af	   forældrene,	   at	   deres	   barn	   har	   store	  

problemer	  med	  at	   indgå	   i	   sociale	   relationer	   i	   skolen.	   Størstedelen	  af	  børnene	  med	  ASF	  har,	  

ifølge	   forældrene,	   koncentrationsbesvær,	   er	   meget	   lydfølsomme	   og	   har	   brug	   for	   ro	   og	  

struktur	   for	   at	   fordybe	   sig.	   Det	   kan	   synes	   at	   være	   en	   stor	   udfordring,	   at	   læreren	   skal	   tage	  

højde	   for	  dette,	  når	  vedkommende	   samtidig	  har	  en	   lang	   række	  andre	  elever,	  der	   skal	   tages	  

hensyn	  til	  i	  undervisningen.	  Nogle	  forældre	  havde	  endvidere	  oplevet,	  at	  deres	  barn	  udviklede	  

stress,	   angst,	   skolefobi	   og	   generelt	   havde	   reageret	   negativt	   på	   at	   starte	   i	   en	   almenklasse.	  

Landsforeningen	  Autisme	  har	  lavet	  en	  undersøgelse	  vedrørende	  inklusion	  af	  elever	  med	  ASF,	  

som	   ligeledes	   viser,	   at	   flere	   af	   disse	   elever,	   som	   er	   forsøgt	   inkluderet,	   lider	   af	   stress	   og	  

selvmordstanker.	  

En	   af	   de	   udfordringer,	   lærerne	   oplever	   som	   særligt	   problematiske,	   er,	   at	   de	   ikke	   føler	   sig	  

rustet	  til	  at	  løfte	  inklusionsopgaven.	  Lærerne	  efterspørger	  pædagogisk	  viden	  om	  at	  inkludere	  

elever	  med	  særlige	  behov,	  hvis	  de	  skal	  kunne	  udvikle	  deres	  undervisning.	  Derudover	  ønsker	  

de	   at	   få	   viden	   om,	   hvordan	   de	   etablerer	   og	   udvikler	   inkluderende	   undervisningsstrategier.	  

Mange	  af	  forældrene	  i	  vores	  spørgeskemaundersøgelse	  mener	  heller	  ikke,	  at	  lærerne	  er	  rustet	  

til	  at	  varetage	  inklusionsopgaven	  af	  deres	  barn.	  Mange	  efterspørger,	  at	  deres	  barns	  lærere	  er	  

uddannet	   til	   at	  håndtere	  deres	  barns	  specielle	  behov,	  og	  de	  ønsker,	   at	   lærerne	   får	  et	   større	  

kendskab	  til	  ASF.	  	  

	  

Inklusion	  af	  elever	  med	  ASF	  kan	  være	  komplekst,	  da	  der	  ikke	  findes	  ét	  entydigt	  svar	  på,	  hvad	  

der	  bedst	  fremmer	  inklusion.	  Skoler,	  lærere	  og	  elever	  er	  alle	  forskellige,	  og	  det	  er	  derfor	  også	  

forskelligt,	  hvad	  der	  bedst	  fungerer	  i	  en	  inklusionspraksis.	  Dog	  er	  der	  en	  række	  områder,	  som	  

læreren	  med	  fordel	  kan	  have	  fokus	  på	  at	  gøre	  brug	  af	  i	  sit	  forsøg	  på	  at	  inkludere	  en	  elev	  med	  

ASF.	   Ifølge	   Tine	   Basse	   Fisker	   kræver	   inklusionsopgaven	   et	   helhedsorienteret	   perspektiv,	  

hvilket	  også	  kan	  betegnes	   som	  det	   relationelle	  perspektiv.	  Årsagen	   til	   dette	   er,	   at	   inklusion	  

bl.a.	  handler	  om	  at	  se	  på	  fællesskabet	  fremfor	  på	  individet.	  Lærerne	  må	  forsøge	  at	  flytte	  fokus	  

fra	  at	  se	  problemer	  og	  vanskeligheder,	  som	  noget	  der	  bor	  inde	  i	  det	  pågældende	  barn,	  til	  at	  se	  

problemer	   og	   vanskeligheder	   som	   noget	   der	   også	   ligger	   i	   fællesskabet	   eller	   i	   individets	  

interaktion	  med	  fællesskabet.	  	  

Når	  lærere	  skal	  inkludere	  elever	  med	  ASF,	  er	  det	  af	  stor	  betydning,	  hvorvidt	  den	  pågældende	  

skole	   har	   etableret	   en	   inkluderende	   kultur.	   Det	   skyldes,	   at	   det	   er	   gennem	   en	   inkluderende	  

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Anne	  Hansen	  &	  Marc	  Stein	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Bacheloropgave	  	  
Studienr.:	  21111206	  &	  21111255	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  07.04.2015	  	  
Vejledere:	  Anne	  Boye	  Hansen	  &	  Hanne	  Kidde	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  UCL-‐Odense	  

	  
	  

	   40	  

kultur	  på	   en	   skole,	   at	  ændringer	   og	   strategier	   i	   praksis	   kan	   fastholdes	   og	   videreudvikles	   af	  

skolens	  medarbejdere	  og	  elever.	  Derudover	  er	  det	  nødvendigt,	  at	  de	  inkluderende	  værdier	  er	  

kendt	  og	  accepteret	   af	  medarbejderne	  på	   skolen,	  hvis	  udviklingen	  af	   en	   inkluderende	   skole	  

skal	  realiseres.	  	  

	  

Når	   lærere	   i	   praksis	   skal	   forsøge	   at	   inkludere	   en	   elev	   med	   ASF,	   bør	   vedkommende	   være	  

opmærksom	   på	   klassefællesskabet,	   og	   hvorvidt	   eleven	   trives	   fagligt	   og	   socialt,	   da	   disse	   er	  

forbundet	  med	  hinanden.	  For	  at	  en	  elev	  kan	  betegnes	  som	  fuldt	  ud	  inkluderet	  kræver	  det,	  at	  

eleven	   både	   er	   fagligt	   og	   socialt	   inkluderet.	   Et	   af	   de	   områder,	   der	   kan	   have	   betydning	   for	  

elevers	   trivsel	   og	   faglighed,	   er	   skole-‐hjem-‐samarbejdet.	   Lærere	   bør	   derfor	   gøre	   en	   stor	  

indsats	  for	  at	  etablere	  et	  dialogisk	  samarbejde,	  hvor	  de	  bruger	  forældrene	  som	  en	  ressource.	  

Derudover	  er	  det	  vigtigt,	  at	  lærerne	  formår	  at	  have	  fokus	  på	  barnets	  ressourcer	  og	  ligeledes	  

konstruere	  en	  positiv	  fortælling	  om	  eleven.	  Elevens	  potentialer	  og	  ressourcer	  skal	  italesættes,	  

da	  dette	  vil	  hjælpe	  eleven	  til	  at	  skabe	  en	  positiv	  fortælling	  om	  sig	  selv,	  og	  dermed	  kunne	  føle	  

sig	   som	   en	   ressource	   i	   det	   faglige	   og	   sociale	   fællesskab.	   I	   artiklen	   ”Inklusion	   på	   fire	   ben”	  

fremhæves	  det,	  at	  klasseledelse	  altid	  er	  en	  vigtig	   faktor,	  når	  der	  arbejdes	  med	  børn.	  Lærere	  

bør	   være	   rolige,	   struktureret,	   være	   i	   stand	   til	   at	   guide	   eleverne,	   være	   tillidsvækkende,	  

anerkendende	   og	   styrende	   i	   sin	   undervisning,	   når	   vedkommende	   forsøger	   at	   inkludere	   en	  

elev	  med	  ASF.	  	  

Vores	  praktiklærer,	   som	  til	  daglig	  arbejder	  med	  elever	  med	  ASF,	  mener,	  at	  det	  er	  vigtigt,	  at	  

lærerne	   i	   almenklasserne	   har	   kendskab	   til	   differentierede	   læringsmiljøer.	   I	   en	  EVA-‐rapport	  

gør	   forskere	   ligeledes	   opmærksom	   på,	   at	   dér	   hvor	   man	   i	   særlig	   grad	   er	   lykkedes	   med	  

inklusionsopgaven,	  er	  dér,	  hvor	  man	  formår,	  at	  lave	  en	  differentieret	  faglig	  undervisning	  der	  

tilgodeser	  den	  enkelte	  elevs	  behov	  og	  forudsætninger.	  	  

	  

8.	  Perspektivering	  

Elever	  har	  forskellige	  behov	  og	  forudsætninger,	  og	  de	  har	  derfor	  også	  forskellige	  tilgange	  til	  

læring.	  Når	  96	  pct.	  af	  alle	  elever	  skal	  være	   inkluderet	   i	  den	  almene	  folkeskole	   i	  2015,	  bliver	  

forskellene	   eleverne	   imellem	   ikke	   mindre.	   I	   august	   2014	   blev	   den	   nye	   folkeskolereform	  

indført,	  og	  et	  af	  de	  primære	  formål	  med	  reformen	  er	  at	  give	  den	  danske	  folkeskole	  et	  fagligt	  
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løft	  (UVM,	  2014,	  s.	  4).	  Med	  den	  nye	  reform	  skal	  folkeskolen	  udfordre	  alle	  elever,	  så	  de	  bliver	  

så	  dygtige	  som	  muligt,	  folkeskolen	  skal	  mindske	  betydningen	  af	  social	  baggrund	  for	  de	  faglige	  

resultater,	  og	  tilliden	  til	  og	  trivslen	  i	  folkeskolen	  skal	  styrkes	  blandt	  andet	  gennem	  respekt	  for	  

professionel	  viden	  og	  praksis	  (UVM,	  2014,	  s.	  4).	  Den	  nye	  reform	  medførte	  bl.a.	  en	  ændring	  i	  

lærernes	   arbejdstid	   og	   dermed	   også	   i	   deres	   forberedelsestid.	   En	   undersøgelse	   foretaget	   af	  

Danmarks	  Lærerforening	  viser,	  at	  88	  pct.	  af	   lærerne	  i	  høj	  grad	  savner	  tid	  til	   forberedelse	  og	  

efterbehandling	  af	  undervisningen	  og	  87	  pct.	  svarer,	  at	  deres	  muligheder	  for	  at	  levere	  kvalitet	  

i	   undervisningen	   er	   blevet	   dårligere	   efter	   den	   nye	   reform	   er	   trådt	   i	   kraft	  

(Uddannelsesforbundet,	   2014).	   Den	   manglende	   tid	   betyder,	   at	   en	   meget	   stor	   andel	   af	   de	  

adspurgte	  lærere	  laver	  mindre	  undervisningsdifferentiering	  og	  mere	  lærerbogsundervisning,	  

hvilket	   medfører	   en	   standardiseret	   undervisning	   uden	   individuelle	   hensyn	   til	   elevgruppen	  

(Uddannelsesforbundet,	   2014).	   Har	   lærerne	   ikke	   tid	   til	   at	   tage	   individuelle	   hensyn	   til	  

elevernes	  behov	  og	  forudsætninger,	  vil	   inklusionsopgaven	  være	  yderst	  svær	  at	  håndtere,	  da	  

inklusion	  bl.a.	  kræver	  undervisningsdifferentiering.	  

Dog	  medførte	  reformen	  også	  en	  række	  tiltag,	  som	  har	  til	   formål	  at	  tage	  hensyn	  til	  elevernes	  

forskelligheder.	  Bl.a.	  er	  der	  blevet	  indført	  understøttende	  undervisning,	  som	  skal	  sigte	  mod,	  at	  

eleverne	   får	  mulighed	   for	  at	  møde	  endnu	   flere	   forskellige	  måder	  at	   lære	  på,	  at	  de	   får	   tid	   til	  

faglig	  fordybelse,	  og	  at	  de	  får	  mulighed	  for	  at	  arbejde	  med	  et	  bredere	  udsnit	  af	  deres	  evner	  og	  

interesser	  (UVM,	  2014).	  Reformen	  har	  også	   indført	  såkaldte	  bevægelsesbånd,	  hvor	  eleverne	  

hver	  dag	  får	  rørt	  sig.	  Det	  skal	  være	  med	  til	  at	  fremme	  elevernes	  sundhed	  og	  understøtte	  deres	  

motivation	  og	  læring	  (EVA,	  2014,	  s.	  37).	  	  

Kravet	   om	   at	   skulle	   inkludere	   96	   pct.	   elever	   i	   almenskolen,	   kan	   altså	   med	   den	   nye	  

folkeskolereform	  både	  blive	  en	  lettere	  men	  også	  en	  mere	  udfordrende	  opgave	  for	  lærerne	  at	  

løfte.	  
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